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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr._ 243 ,daté 17.4.2024

Né mbéshtetje t& nenit 100 ts Kushtetutés, t& nenit 103, t& ligjit nr.97/2016, “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisg”, t&
ndryshuar, dhe t& pik&s 32 t& nenit 6, t& ligjit nr.8678, data 14.5.2001, “Par
organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésiss”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Drejtésisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

L. Miratimin e rekomandimeve prioritare ng Iuftén kundér kriminalitetit, pgr
vitin 2024, sipas tekstit q& 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe gshté pjese
pérbérése e tij.

2. Ngarkohet ministri i Drejtésisé t’ia pércjells menjéheré rekomandimet
prioritare Prokurorit t& Pérgjithshé&m, si dhe t’ua b&jé ato t& njohura drejtuesve
t€ prokurorive & t& gjitha shkalléve dhe drejtuesit t& Prokuroriss s& Posagme,
né nj& mbledhje t& pérbashkét, jo mé vons se | (nj€) muaj nga data e miratimit
1& kétij vendimi,

3. Ngarkohet ministri i Drejtésisé t& miratojé metodologjing mbi ményrén e
vlerésimit dhe ndjekjes né vazhdimési t& zbatimit t& rekomandimeve




prioritare, bazuar né kritere t&

pércaktuara qarté dhe tg matshme, sipas
legjislacionit ng fuqj.

Ky vendim hyn n& fugj menjéhepe dhe

tohet n& “Fletoren zyrtare”.
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Mbéshtetur né ligjin nr. 97/2016, dat& 06.10.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokui_‘orisé
né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, Ministria e Drejtésisé ka pérgatitur rekomandimet prioritare
& Késhillit t€ Ministrave pér Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024.

Ne& vijim té praktikés ligjore, administrative dhe institucionale t& konsoliduar tashmé, prej rreth 20
vitesh, Ministria e Drejtésisé ka mbgshtetur veprimtaring dhe organizimin e organit t& prokurorisé né
drejtim t&: (i) rritjes sé pavarésisé dhe pérgjegishmerisé sé prokurorit; (i) forcimit té lufiés kundér
i s RO FHUPS ORI dhe. krimit-1é.organizuar, (il).garantimin.e mbrojties sé té_drejt, ave 1€ mieriut, dhs (iv)
nxitjes sé bashképunimit ndévinstitucional brenda dhe jashté vendit.

Kryefjala ¢ rekomandimeve edhe pér kété vit vazhdon té mbetet pérpjekja e pérbashkét e t& gjitha
institucioneve dhe autoriteteve & strukturuara si né linjé horizontale ashtu edhe vertikale, apo né
pozitat € politikbérjes dhe ligjzbatimit, n& forcimin e sistemit t& drejtésisé né térési dhe rolit t& organit
t€ prokurorisé né funksion 18 pushtetit gjyqésor. :

Ne kété kontekst, rekomandimet kundér kriminalitetit pér vitin 2024 mbéshteten né njé sérg
dokumentesh strategjike!, si dhe n& aktet ligjore dhe nénligjore q& normojné funksionimin ¢ ¢do
hallke t& sistemit t& drejtésisé me q&llim koordinimin dhe ndérveprimin e integruar t& masave pér
arritjen ‘e rezultateve t& prekshme pér vet® sistemin dhe % ndjeshme pér qytetarét. Po késhtu,
vijimésisht &sht€ ndjekur nga Ministria e Drejtésisé implementimi i rekomandimeve t& dhéna pér vitin
2023, duke analizuar dhe vlerésuar pérmbushjen e tyre, ndérsa problematikat e evidentuara kang
shérbyer si baz& pér & adresuar rekomandime konkrete pér vitin 20242 Nén kst frymé,
rekomandimet prioritare q& Késhilli i Ministrave i drejton organit 8 prokurorisé né luftén kunder
kriminalitetit pér vitin 2024 jané: '

() Garantimi i pavarésisé dhe pérgiegjshmérisé sé prokurorit

Rekomandimet pér ritjen e pavarésisé dhe pérgjegjshmériss sé prokurorit bazohen né rezultatet
konkrete & kang arritur deri mé tani organi i prokurorisg, s& bashku me strukturat e tiera mbéshtetése
t€ veprimtarisé s& prokurorisé. Rritja e treguesve t& punés sé organit t& prokurorisé mbetet sfida
kryesore edhe pér vitin n& vijim. ’ :
Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka dh&ng rezultatet e para t&
pritshme, pasi njé numés i konsiderueshem procedimesh penale me autors t& dyshuar q& i pérkasin
nivelit t& lart& drejtues ka qeng dhe vijon t& mbetet njé masé e matshme e rezultateve si né aspektin e

- Inftés kundér veprave penale t& korrupsionit, shpérdorimit t& detyrés, etj., ashtu edhe n& drejtim t&
forcimit t& besimit & publikut tek drejtésia e re.

! Programit Qeverisés 2021-2025; Strategjisé Ndérsektoriale vé Drejtésisé 2021-2025 dhe 1 planit té saf 1 veprimit; Planit Kombétar pér Intagrimin
Europian 2022-2024; Planit t& Veprimit 2015-2023 né =batim ¢ Strategfisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit; Strategfisé lamdér Krimit 1¢
Organizuar dhe Krimeve t¢ Rénda 2021-2025; Strategjla Ndérsekioriale ¢ Drejiesise pér & Mitur dhe & Planit (¢ Veprimit 2022-2026, Raporteve té
organizmave kombélare die ndérkombétare jogeveritare lidhur me monitorime pér céshifet e korrupsionit, krimit t& organizuar dhe trafikut té léndsve
narkotike, si dhe dokumente 1& tjera me réndési sirategjike, si dhe né analizén ¢ 1 dhénave statistikore té dérguara nga organi i prokurorisé, pérgjaté
Vitit 2023. Gjithashtu, pjesé e pérmbajtjes s¢ rekomandimeve jang edhe masat e proposuara nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Ministria e
Brendshme, Ministria e Mbrojtjes si dhe Minisiria e Turizmit dhe Mjedisty, 1é cilat kané né pérbérje té tyre personel me funksionet e policisé ghgésore.
*Ministria e Drejtésisé me shkresat e saj nr,523/9 prot., da¥ 06.10,2023 dhe nr.523/10 prot., daté 27.12.2023 i ka kerkuar Prokurerit t& Pérgjithshém
dhe Drejtuesit t& Prokurorisé s Posagme informacion lidhur me ecuring e zbatimit t& Rekomandimeve pér vitin 2023, Prokuroria e Pérgjithshme ka
informuar me shkresat e saj nr.599/24., daté 29,12.2023 protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 523/11 prot,, dat§ 29.12.2023 dhe shkresén
nr. 55%/40 prot., daté 18.03,2024, protokoliuar prané Ministrisé s& Drejtésisé me ar. 246/10 prot., dat 18.03.2024. Prokuroria e Posagme ka pércjeils
informacion me shkresat nr.3415/1 prot., daté 06.03.2024, protokolluar prang nesh me nr. 246/7 prot,, daté 07.03.2024 dhe nr.4697 prot., dat& 19.03.2024
protokolluar prang Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 1673 prot,, daté 20.03.2024. ¢

2




Pér vitin 2023 numri i prokuror&ve t& posagém nuk ka ndryshuar pasi Prokuroria e Posacme ka vijuar
t& ket® né pérbérje 1€ saj 17 prokuroré nga 20 prokuroré t& miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me
vendimin nr.6/2021 “Pé&r pércaktimin e numrit t& Prokurorgve t& Prokurorisé s& Posagme”.

Pérsa i pérket Byrosé Kombétare t& Hetimit, organika prej 60 hetuesish &shté plotésuar q& né; vitin
. 2022 dhe pérgjaté periudhés janar - dhjetor 2023, 60 hetuesit e Byrosé Kombétare t& Hetimit kang
marré pjesé né 47 trajnime brenda vendit dhe 25 trajnime jasht# vendit t& organizuara kryesisht nga
e e [ CTTAP; OPDAT F BE ILEA-Budapest, CEPOL;-EUROPOL;- EU4FOCAL ¢tj--Gjithashtu DE-Viti~ o~ o e
2023 vijoné t& mbeten 50 vakanca né pozicionet e shérbimeve t& policisé gjyqésore. _ »

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka forcuar bashk&punimin me
institucionet e tjera ligjzbatuese brenda dhe jashts vendit, si dhe ka intensifikuar ndérveprimin me
autoritetet gjyqésore t& huaja dhe me ato vendase, si me Prokuroring e Pérgjithshme, Drejtoring e
Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, Drejtoring e Pergjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave,
Shérbimin pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat n& Ministring e Brendshme, Shérbimin Informativ
Shtetéror, Kontrollin e Lartd t& Shtetit, Inspektorin e Lart® t§ Drejtésisé. Ndérsa né nivel
ndérkombétar ka afirmuar rolin dhe pozitén ¢ saj duke véné ura bashk&punimi me organizmat rajonals
e ndérkombétaré si dhe partnerét ndérkombétare.

N& lidhje me rekomandimin pér garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé s& prokurorit, nga 13
dhénat e pércjella nga organi i prokurorisé?, lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare t& dhéna
pér vitin 2023 ng ushirim 1€ kompetencave kushtetuese ¢ ligjore, Prokurori i Pérgjithshém ka nxjerré
njé séré udhézimesh pér zbatim nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém. Konkretisht. jang
miratuar: Udhézimi i Pérgjithshém nr.2/2023 “Pér Rekomandimet Priovitave té Keshillit t&
Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023 né prokurorité e juridiksionit t&
pérgjithshém”, Urdhri nr.70, daté 12.05.2023, “Pér miratimin e planit t& veprimit pér zbatimin e
Rekomandimeve té Késhillit t¢ Ministrave né lufién kundér lriminalitetit Dér vitin 2023

Kéto akte nénligjore, u jang& dérgnar pér njohje dhe zbatim prokurorive t& juridiksionit t&
pérgjithshém. Po késhtu u &shts kérkuar informacion lidhur me ecuring e kétyre rekomandimeve dhe
zbatimin e udh&zimit t& pérgjithshém nr.2/2023 dhe planit t& veprimit & miratuar me urdhrin nr.70,
datg 12.05.2023.

N& udhézimin e pérgjithshém nr.2/2023 jan& normuar masa pér rritien e rolit aktiv & Drejtuesit t&
Prokurorisé, Drejtuesit t& Seksionit dhe prokurorit, ng funksion t& shtimit t& rasteve t& hetimeve t&
filluara kryesisht pér veprat penale prioritare t& rekomanduara. Evidentohet se ng vitin 2023 jang
filluar kryesisht 138* procedime penale ose me rritje 11.29% t& numurit t& procedimeve & filluara
- “kivesisht krahasuar me vitin 2022, PeshsT g 1 Taadhs T keto raste e perbejng veprat-penalets———-- - -
parashikuara ng kreun 8, (i) seksioni “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisg publike”, n& masén
56,52%, (i) seksioni II, “Vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore t& kryera nga punonjgsit
shtet€roré ose né& shérbim publik”, né masén 13,04% e totalit, ku vetm pér “Veprén penale t&
shp&rdorimit t& detyr&s” jang filluar kryesisht 15 procedime penale ose 10.87% e totalit dhe: (iii)
seksioni III “Veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike” n& masén 31.88% e totalit i3
procedimeve penale & filluara kryesisht; 21.01% e procedimeve jang regjistruar pér veprat penale t&

*Me shkresat e tyre nr, 599/24 prot., daté 29.12.2023 dhe nr.55%/40 prot., daté 18.03.2024 protokolluar prang Ministrisé sé Drejtésisé me nr,‘523/ 11
prot., daté 29.12.2023 dhe nr.246/10 prot., daté 18.03.2024.
4 Pér vitin 2022 rezuiton qé jané fitluar kryesisht 124 procedime penale, pra 14 procedime mé& shumé pér vitin 2023.




parashikuara né kreun III, “Vepra penale kundér pasuris€ dhe ng sferén ekonomike”, dhe 10.87% pér
veprat penale € parashikuara né kreun II, “Vepra penale kundér personit”.

Prokurorét ng Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém né bashképunim me Shérbimet e Policiss
Gjygésore né Policing e Shtetit dhe Agjencité e Zbatimit t& Ligjit pér vitin 2023 kang kryer hetime
proaktive dhe ose/me pérdorim t& mjeteve t§ posagme t& hetimit né kuadrin e 5145 procedimeve
penale, duke shénuar késhtu nj ulje prej 59 procedimesh penale né krahasim me vitin 2027, Ky

e -m—--m-pmeﬂes:éshté;fmaﬁzuapme:mesﬁminﬂaé—_ﬂagraneé[:ndal—imin;eéi%persenas;.e:t@dyshuar:pﬁr:lmxer;i_e-, ~~~~~~~ -

. __. __Ppaangsist s& prokurorit,

¢ veprave penale né kompetencé t& prokurorive prané gjykatave t& shkallés s& par& me juridiksion t&
pérgjithshém, ku krahasuar me vitin 2022 kemi nj¢ ulje prej 111 personash t& arrestuar ng
flagrancé/ndaluar. ‘

Kéto hetime proaktive kan# bérs t& mundur qé t& sigurohen t& dhéna jo vetém pér veprén penale pér
t& cilén &shté regjistruar procedimi, por edhe pér zbulimin né 6 raste t& kryerjes s& veprés penale t&
korrupsionit dhe korrupsionit aktiv ng zgjedhje té parashikuara nga nenet 319, 319/c, 3 19/¢ dhe 328
t& Kodit Penal n& kompetencs & Prokurorisé s& Posagme q& ka mundésuar mé& pas kryerjen e hetimeve
& métejshme nga kjo prokurori. N& 9 raste duke pérdorur metoda speciale hetimi, &shté mundésuar
zbulimi i veprave penale si: “Prodhimi dhe shitja e léndéve narkotike”, “Falsifikimi i dokumenteve”,
“Falsifikimi i dokumenteve shkollore”, t& parashikuara nga nenet 283, 186 dhe 187 t& Kodit Penal,

N& zbatim t& Aktit t& Koordinimit Institucional daté 15.12.2020 “Pér rritjen e eficencés népérmjet
bashkérendimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme me Prokuroting e Posagme™ dhe né zbatim t8 Kodit t&
Procedurgs Penale pér vitin 2023 prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém kané transferuar 687
procedime/referime, ose me ulje 15% t& raportit né pérqindje t& referimeve & pranuara krahasuar me
vitin 2022. N& Prokuroring e Posagme jan& pranuar 44 procedime/referime ose 64.71% e procedimeve
t€ transferuara pér grup veprat kundér krimit i organizuar dhe t& lidhura me korrupsionin ose krimet
né detyré n& kompetencs léndore t& asaj prokurorie.

Prokurori i Pergjithshém n& nxjerrjen/miratimin e Udhézimit nr.2/2023 dhe né ¢do akt nénligjor dhe
dokument t& politikave institucionale vendos né themel t& ushtrimit t§ funksionit t& prokurorit
pavarésing e tij t& brendshme e 18 jashtme, t§ sanksionuar mbi t& gjitha si parim kushtetues. K&to akte
1 drejtohen veté prokuroréve pér 1€ mbrojtur dhe ruajtur pavarésing nga ¢do ndikim i paligjshém ng
vendimmarrjen ¢ tyre. Nga ana tietér edhe. garantimi i paanshmérisé sshes parim. thelb&sor par
sistemnin e drejtésise. Prokurori i Pergjithshém vlerson se trajnimet mbi paanésing dhe integritetin,
parimet e etikés s& prokurorit, ndatja e praktikave mé t& mira apo diskutime t& vendimeve té gjykatave
kombétare e ndérkombétare q¢ trajtojn€ kéto parime jang gasje pér forcimin e integritetit dhe

Prokuroria e Pérgjithshme ka mbik&qyrur zbatimin e Udhézimit t& Pérgjithsh&m nr.12/2020 “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorive, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé ng prokurorité me juridiksion t& pergjithshém™>, i
ndryshuar, népérmjet kérkesave pér informacion pér zbatimin e tij, dhe jo vetdm, paragitjes s&
raporteve vjetore mbi ecuring e punés né secilén prokurori t€ juridiksionit t& pérgjithshém si dhe

Plesémartjes s& Prokurorit t& Pérgjithshém n# analizat vjetore t& punés s& prokurorive pér vitin 2022.

¥ Pér vitin 2022 rezulton Q€ nurari | hetimeve proaktive me pérdorim mjeteve & posagme té hetimit ka qens 573 procedimme penale.
§ Per vitin 2022 kant qené arrestuar né flagrancé 585 persona.
"Pér vitin 2022 Jang transferuar 80 procedime né Prokuroring e Posagtne,




Jan€ evidentuar mangési né dokumentimin e komunikimeve t& ndérsjella t& prokurorit me drejtuesin
e prokurorisé, pér t& cilat &shté térhequr vémendja pér shmangien e tyre dhe zbatimin e kétij udh&zimi
& pergjithshém t& detyrueshém.

N& kuadrin e forcimit t& mekanizmit t& kontrollit dhe liogaridh&nies ng sistemin e prokurorisg, dhe
bashké&punimit ndérinstitucional me Inspektorin e Lartg t& Drejtésisé, Prokuroria e Pérgjithshme ng
zbatim t& kompetencave kushtetuese dhe ligjore mbi bazén e nj& informacioni t& Drejtorisg Gjyqg@sore

e Prokuroring e Pérgjiths hnre-p&r-nj &subjekt-magjistrat-gipgtar-prans-gjykatav et€juridiksionit ez - oo

pérgjithshém ka pérgatitur materialin dhe ¢ ka derguar pér shqyrtim dhe vlergsim né Inspektorin e
Larté t& Drejtésise. Ndérkohé ankesa e njé shtetasi e ardhur né Prokuroting e Pérgjithshme me
pretendimin pér shkelje & ligjit nga nj& magjistrat prokuror prané gjykatave & juridiksionit t&
peérgjithshém, i éshté dérguar pér vlerésim Inspektorit & Lart& t& Drejtésiss.

Nj& vénd 1€ réndssishém né garantimin e efektivitetit t& sistemit dhe pérgjegjésisé s& prokuroréve,
sigurisht z& ngarkesa e punés, ku pér shkak 1€ mungesés reale & 36.33% t& numrit organik t&
prokuroréve pér shkak t& mbarimit t& statusit, pezullimit ose komandimit né institucione & tjera, n&
prokurorits prané gjykatave t& shkallés sé par€ & juridiksionit t& p&rgjithshém 1 prokuror mban
ngarkesén e 1.6 prokuroréve. N& funksion t& ruajtjes s& nivelit 18 efigencés n& vepimtaring
administrative dhe funksionale t& prokurorive, garantimin e paanshmgrisé, shpérndarjen e ekuilibruar
t& volumit t& pungs dhe shmangien e ¢do lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit, me urdhrat nr. 1,
dat€ 18.01.2023, nr.10, daté 18.01.2023 dhe nr.89, daté& 23.06.2023 t& Prokurorit t& Pérgjithshém jang
caktuar strukturat organike t& prokurorive prang gjykatave t& shkallés s& paré t& juridiksionit &
pérgjithshém, apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe Prokurorisé s& Pérgjithshme.

Prokuroria e Pérgjithshme gjaté vitit 2023, ka qené e angazhuar maksimalisht pér zbatimin e hartés
gjygqésore, duke vijuar bashkérendimin dhe koordinimin me t& gjitha prokuroritg e juridiksionit t&
pérgjithshém, Késhillin e Larté Gjyqgésor, Késhillin e Larts & Prokurorisg dhe Ministring e Drejtésis,
Pér t& unifikuar veprimtaring proceduriale dhe mirérregulluar aktivitetin administrativ institucional,
u synua ndérhyrja me akte nénligjore t& Prokurorit t2 Pérgjithshém. Me urdhrin nr.84, datz 15.11.2022
t& Prokurorit t& Pérgjithshém &shté ngritur grupi i punés pér t& ndjekur mbarévajtjen e procesit i cili
ka propozuar martjen e masave administrative na menyré qé& bashkimi i prokurorive dhe mbarimi
Juridik/mbyllja e disa prokurorive t béhej né njé koh& sa ms t& shpejtg, duke zgjidhur c¢do
problematike t& mundshme.

Ne fokus té angazhimit ka qeng vegangrisht: (i) sigurimi i vazhdimé&sisé s& shérbimeve pa cEnuar t&
drejtat e subjekteve procedurale dhe aksesin e qytetaréve, népérmjet miratimit t& udhézimit nr. 1, dats
26.01.2023 “Pér masat administrative dhe proceduriale pér zbatimin e hartss s& re giyqésore né
prokurorité prang gjykatave t& shkallgs s¢ paré dhe gjykatss s& apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém”;
(ii) planifikimin népérmjet ndryshimeve né strukturat organike i burimeve njerézore, pér t& siguruar
shp&rndarjen e numrin t& nevojshém t& prokuroréve, t& oficeréve t& policisé gjyqésore dhe stafit
mbéshtetés, né ményré g8 garantohet ngarkesé sa mé proporcionale e punés; (iii)
transferimi/bashkimi i shérbimeve, aseteve informatike pér gjith prokurorité duke garantuar siguring
dhe mbrojtien e tyre nga humbja, aksesit t& tretéve, vijimin e shérbimeve; (iv) sigurimin e
kapaciteteve akomoduese.




Po késhtu, Prokuroria e Pérgjithshme si pjesé e Grupit t& Punés ka ndérmarré dhe sa vijon: (i) ka
pérfunduar detyra e projektimit nga Bashkia Tirang né bashképunim me Kgshillin e Larts Gjyqgsor,
me Prokuroring e Pérgjithshme, me prokurorité e shkallés s& par€ ¢ t& apelit t& juridiksionit t&
pergjithshém, pér ndértimin e njé godine 18 re akomodimi per t& gjitha institucionet e sipércituara, ku
aktualisht &sht& né pritje t& vénies né dispozicion 1€ njé sheshi ndértimi nga Bashkia Tirang; (ii}
kérkohet angazhimi i Ministrisé s& Drejtésisg pér realizimin e marréveshjes ndérmjet Prokurorisg sg
Pérgjithshme, Késhillit t& Larts Gjyqésor dhe Ministris s& Drejtésisé pér vénien né dispozicion t&
ambjenteve akoiiodiisse shiese/mdertess ekzistuese, 18 cilat mé pas do i nénshtrohen rikonstruksionit

dhe pérshtatjes p&r prokurorité dhe giykatat ng rrethet Gjirokastér, Vlorg dhe Durrés.

Drejtuesit e prokurorive prané gjykatave & shkallgs sé par€ e t€ apelit t& juridiksionit t& p&rgjithshem,
pér &€ lehtésuar zbatimin e udhézimit ts pérgjithshém t& Prokurorit & Pérgjithshém nr.2/2023 kang
nxjerré udhézime t& pérgjithshme dhe/ose urdhra pér miratimin e planit t&8 veprimit né kuadrin e
rekomandimeve prioritare.

N& ndhézimin e pérgjithshém nr.10/2021, daté 30.12.2021 dhe udh&zimin e pérgjithshém nr. 2/2023
jang normuar masa administrative dhe proceduriale pér nxitjen e rolit aktiv t& prokuroréve dhe
drejtuesve pér ushtrimin e kontrollit efektiv & prokurorit, népérmjet ushtrimit sistematik t& kontrollit
efektiv ndaj oficergve & policise givqésore. Ndérsa pér rritjen e rolit t& Drejtuesit &shts parashikuar
se, drejtuesi i prokurorisé i cili drejton, bashkérendon dhe mbikEqyr veprimtaring e policisé gjyqésore
né rast evidentimi t& akteve dhe sjelljeve Q€ perb&jng shkelje disiplinore kérkojné dhe iniciojng
fillimin e procedimit disiplinor. Prokurori i Pergjithshém mbi bazén e shkeljeve & evidentuara ka
kérkuar fillimin e hetimeve pér shkelje disiplinore pér 2 oficers 18 policiss gjyqésore.

Prokurori i Pérgjithshém, me urdhrin nr.24, dat€ 14.02.2023 ka krijuar njé grup pune me objekt “Mbi
inspektimin tematik pér saktgsing né hedhjen e t& dhénave ng SVHOPG] né veprimtaring e oficeréve
t& policisé gjyqésore t& seksionit t& policis€ gjyqgsore n& prokuroring prang giykatés s& shkallés s&
paré Tirang”. N& pérfundim t& inspektimit, rezultoi se nuk &shis respektuar udh&zimi i Prokurorit 1&
Pérgjithshém nr.10/2021, i ndryshuar, e konkretisht neni 8/a, pika 2, lidhur me hedhjen e t& dhgnave
né€ sistemin SVHOPGJ nga 23 oficers t& policis gjyqésore n& prokuroriné prané gjykatés sé shkallss
S€ paré t& juridiksionit t& pergjithshém Tirans. N& vi jim, Prokurori 1 P&rgjithshém ka kérkuar zbatimin
me korrektesé t& udhizimit t& sipércituar nga ana e oficeréve t& policisé gjyqésore dhe marrjen e
masave nga ana e drejtuesve t& tyre.

Nga ana tjetér, procesi i plotsimit t& ketij sistemi ka nxjerré n dukje edhe disa problematika teknike
pér adresimin e t& cilave jand marré masat e duhura dhe prej datés 1 Janar 2024 ky sistem pémirésuar
€shté n& funksion.

Né kuadrin e bashképunimit ndérinstitucional, referuar ng informacionin e Komisionit t& Policis#
Gjyqésore pérgjaté vitit 2023, komisioni ka vendosur fillimin e procedimit disiplinor ndaj 7 oficergve
1€ policis¢ gjyqesore dhe ka patur ng shqyrtim gjaté kstij viti 2 procedime disiplinore t& mbartura nga
viti 2022. Nga kéta 6 oficers 18 policisé giyqésore, t& proceduar disiplinarisht, i pérkasin shérbimeve
t& policisé gjyqgésore & Policisé s& Shtetit, kurse 3 oficeré t& policisé giyqésore i pérkasin seksioneve
1€ prokurorisg. Gjaté késaj periudhe, Komisioni ka pérfunduar shqyrtimin e procedimit displinor ng
4 raste, duke dalé me vendim pérfundimtar dhe konkretisht: (i) né 1 procedim disiplinor ndaj oficerit




t& policisé gjyqésore &shté dhéns masa disiplinore “Zargim nga detyra”; (ii) né 1 procedim disiplinor
ndaj oficerit t& policisg giyqésore &shts dhéné masa disiplinore “Pezullim nga detyra 6 mugy”, (iij) n&
1 procedim disiplinor ndaj oficerit t& policisé gjyqésore &shi& dhéné masa disiplinore “Verejtie me
paralgjmérin”; (iv) 1 procedim disiplinor &sht¢ pushuar pér shkak se oficeri i policisé gjygésore ishte
larguar mé paré nga detyra me dsshirén e tij. Ndérsa, lidhur me 5 procedime disiplinore t& regjistruara
gjaté vitit 2023 vijon shqyrtimi i tyre.

NE zbaﬁmié—nen—i-t@g,—ika-%—té»—ﬁg—j-i-’c-ni*:ﬁ—‘j%%&l*)rdheprocedurav-e'q-é-parashikuhcu e-“Rregulloren

pér sistemin e vierésimit t& rezultateve 15 punés dhe integritetit t& oficeréve t& policis& gjyqésore”,
Komisioni pé&r vitin 2022 ka kryer vlergsimin p&r 127 oficers t& policisé gjyqésore. Referuar
vler&simeve, Komisioni klasifikoi n€ kategoring “Shumé mirs” 75 vlerésime; “Mirs” 44 vlerésime,
“Mjaftueshém” 7 viergsime dhe “ paaft€” 1 vlergsim. Duke qens se vlergsimj i oficer8ve t& policisg
gjyqésore Eshts nj& element i réndésishém q& ndikon né ecuring né karriers € tyre, Komisioni bari
ndryshime n& “Rregulloren pér Vlerésimin e Oficer&ve t& Policiss Gjygésore” duke parashikuar
mekanizma parandalues & vierssimeve t& pambéshtetura objektivisht na treguesit real® t& aktivitetit
t& policisé gjyqésore nga ana e drejtuesve.

Prokuroria e Pérgjithshme e ka viergsuar si domosdoshméri forcimin e kapaciteteve profesionale né
prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém dhe e ka trajtuar me prioritet ng funksion t& eficences dhe
efektivitetit né luftén kunder keiminalitetit. Per keté qéllim &shts bashképunuar me Shkollén e
Magjistraturgs, me misionet/projektet ndérkombétare q€ asistojné sistemin e drejtésiss penale si dhe
&shté bashkérenduar me Komisionin e Policisé Gjygésore pér forcimin e kapaciteteve profesionale t&
prokuroréve dhe oficersve t& policisé gjyqésore t& seksioneve, népérmjet realizimit t& trajnimeve. N&
kuadrin e trajnimit vazhdues, gjaté vitit 2023 n& Shkollén ¢ Magjistraturés jang organizuar dhe
zhvilluar 90 tema né& fusha ndryshme, ku kang marrg pjesé 1074 prokuroré dhe 572 oficers t&

2023, jané pérfshirg n& trajnime, seminare, workshope, tryeza t& rrumbullakéta, 130 prokurors te
prokurorive & juridiksionit t& pérgjithshém dhe 73 oficers t& policisé gjyqésore t& seksioneve ng
prokurori sikurse jang, Projekti EU4FOCAL, UNODC, Projekti IPA 2019, Projekti WB CRIM JUST
né Eurojust, GIZ, Projekti WBC]J, EU4LEA, Terre des Hommes, Gjithashtu, mbéshtetur ne
“Rregulloren pér trajnimin fillestar peér hetimin, t& oficergve t& policisé gjyqésore”, miratuar nga
Komisioni, gjatg vitit 2023 u krye trajnimi filiestar pran€ Akademisé s& Sigurise pér 17 oficers t&
policisé gjyqésore 18 seksioneve t& prokurorisg; t& eméruar nga-Komisioni i-Policisg Gquéséi‘f“s: '

Prokuroria e Pérgjithshme ¢ ka konsideruar thelbésore rritjen e eficencés sg punés, ngritjen dhe
funksionimin e sistemit t menaxhimit & ¢éshtieve. Pér kate ‘q€llim, me Urdhrin e Prokurorit t&

- e PErgjithshém nrd4, dats 09.01 .202.1..éshté_ngriturmgrupL.Lpunéswpérupérgatitjen_egdokumentacion-it«-ﬁw et

pérkatés pér krijimin e sistemit & ri i menaxhimit t& ¢&shtjes. Prokuroria e Pergjithshme ka zhviiluar
takime t& vazhdueshme me pérfaqésues t& Delegacionit Evropian né Tirang, ku parimisht &shts réns




Lidhur me kérkesén pér shp&rndarjen elekironike t& ¢éshtjeve aktualisht né zbatim t& kritereve ligjore
dhe pércaktimeve t& Udh&zimit nr.3, daté 29.12.2016 “Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né prokurori”, i
ndryshuar, prokuroria siguron & népérmjet sistemit CAMS & realizohet ndarja e rastésishme e
¢Eshtjeve né prokurorité prang gjykatave t& shkallgs s& paré & Jjuridiksionit t& pé&rgjithshém, duke
siguruar transparencg né shpérndarjen e géshtjeve dhe garantimin e pavar&sis€, e paanshm#risg sg
prokuroréve né ushtrimin e funksioneve. N& prokurorité prané giykatéve t& shkallss s& parg tg
Juridiksionit t& pérgjithshém, shorti elektronik pérdoret sistematikisht né bazé t& regjistrimeve t&
ka—lIéz-ixneve/referi—mevegmté‘-Ginlatw-zshoﬁ;ohen-mes«.prokurorévc._t&se.ksi0nit...oseupr.okurotisémp.érkatése,m..(.“_._m;_._m.\

sipas rastit. Shorti kryhet automatikisht sapo béhet regjistrimi i kallézimit/referimit penal, i cili
népérmjet njé algoritmi pérzgjedh prokurorin né ményré té rastésishme duke patur parasysh edhe
ngarkesén e prokuroréve t& tjer&. Sistemi i ndan n& ményré t& barabarts kallézimet/referimet penale
t& regjistruara brenda njé seksioni apo prokurorive t& caktuara brenda njé dite.

Sa mé sipér, pavarésisht arritieve pozitive dhe adresimit t& sfidave ng vlerésim & prioriteteve té
Bashkimit Europian, politikave n& fushén e t& drejtés, me qéllim garantimin e pavarésist s@
prokurorit, Késhilli i Ministrave rekomandon:

1. Vijimin e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit gjaté hetimeve paraprake, rekomandim i
pérséritur ndér vite, me géllim shtimin e rasteve t& hetimeve, 1€ filluara kryesisht, numér i cili vijon
t& mbetet i ulét, pavargsisht referimeve t& kryera nga strukturat e tjera.

2. Marrjen e masave procedurale dhe administrative pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e
¢do lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s& hetimeve; si dhe forcimin e
mekanizmave t& kontrollit dhe Ilogaridhénies s& prokurorit.

3. Marrjen e masave pér rritjen e kontrollin\t nga prokurori e/t¢ punés s& Oficeréve & Policisé
Gjyqésore, me q&llim rritjen e efektivitetit dhe shpejtésisé s& hetimeve, duke identifikuar dhe trajtuar
rastet p&r pérgjegjési disiplinore.

4. Vijimin e masave pér rritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve si p&r prokurorét ashtu dhe
pér oficert e policisé gjyqésore, né pérputhje me profilizimin e tyre sipas seksioneve brenda
prokurorive, duke mbajtur né konsideraté edhe rekomandimet apo problematikat e konstatuara.

5. Vijimin e masave me géllim arfitjen & funksionimit optimal t€ sistemit elekironik t& ndarjes s¢
¢éshtjeve né Prokurori (sistemi CAMS), pérsa i pérket ményrés s¢ disponimit pér céshtje konkrete,
giykimet e posagme, pasqyrimin e sakt® t& t& dhénave né sistemin CAMS n& t& giitha fazat e
procedimit penal, si dhe kontrolli i vazhduesh&m pér saktésing e paraqitjes s& kétyre t& dhénave.

ii) Forcimit t¢ lufiés kundér korrupsionit dhe krimit 16 organizuar.

Lufta kundér korrupsionit edhe pér vitin 2024 mbetet nj€ nga shtyllat kyce t& rekomandimeve na
lufign kundér kriminalitet. Ky rekomandim mbéshtetet né rezultatet konkrete t€ arritura pérgjaté vitit
2023, ndérkohg q& ende mbetet sfidé identifikimi i shpejté dhe i sakté i autoréve, rjedhja e
informacionit, si dhe sekuestrimi e konfiskimi i aseteve 1& véna si produkt i k&saj vepre penale,
veganérisht nga zyrtaré 1€ lart&, kryesisht né investime jashtg vendit.
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Prokuroria & Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar gjaté vitit 2023 ka pasur 20
procedime penale t& regjistruara pér veprén penale & korrupsionit nga funksionarg t& niveleve t& larta
drejtuese, pérfshiré ish z&vendsskryeministér, ish ministér, si dhe funksionarg té tjeré t& administratss
shtetérore. Keqmenaxhimi, abuzimi dhe shpérdorimi i fondeve publike ka qen¢ pasoja kryesore e
veprimeve t§ funksionar&ve dhe pér kété shkak edhe gjaté vitit 2024 rekomandimi pér rritjen e numrit
t& ¢€shtjeve dhe t& personave nén hetim, pér kété kategori mbetet t& jet& prioritet. N& krahasim me
tunksionin e Prokurorisé s& Posagime kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar n8 hetimin dhe

ndjeKjer periale t8 rasteve t& korrupsionit ng ‘nivel & lartg, kjo kategori & veprave penale vazhdon t8

jeté sfide edhe pér prokurorét e juridiksionit t& zakonsh&m, pér shkak t& pérhapjes dhe efekteve t&
kétij fenomeni.

Nga ana tjetér, edhe ndérmarrja ¢ masave pér parandalimin, hetimin dhe ndéshkimin e autorgve t&
veprave penale t€ krimit t& organizuar mbetet sérish n& fokusin e rekomandimeve per vitin 2024, Né
kEt€ aspekt, mbetet evidente fakti se mjetet, format dhe ményra e konsumimit t& kétyre lloj veprave
kan& pésuar evoluim, vegangrisht kur kéto lidhen me teknologjing digjitale, cka sjell edhe véshtirssi
sa i takon kohés dhe cilésisg s& hetimit t& tyre. Pér rrjedhojé, rritja dhe pérsosméria e kapaciteteve
dhe burimeve njerézore mbetet sfidé dhe pér vitin 2024,

. % Lufta kundér korrupsionit

Referuar t& dhénave statistikore t& marra n ga Drejtoria e Pérgjithshme Antikorrupsion né Ministring
& Drejt&sisé dhe konkretisht nga Sektori i Rrjetit Antikorrupsion rezulton se pér periudhén janar-
dhjetor 2023 jang perfinduar 638 raporte pérfundimtare népérmjet t& cilave jané propozuar 177° masa
disiplinore dhe jané dh&né 175'° rekomandime. Gjithashtu, rezultojng 16!! kallgzime penale me 42
persona t€ kallézuar, Krahasuar me vitin 2022,2 rezulton se Jang hartuar 20 raporte m& shums, jang
propozuar 82 masa disiplinore mé pak, ndérsa numri i rekomandimeve t& dh&na mbetet i njgjts.
Refervar numrit t& kallgzimeve rezulton se Jang bére 4 kallézime mé pak se ng vitin 2022 me 28
persona t€ kallgzuar mé pak.

Po késhtu, referuar informacionit t& pércjellé nga Drejtoria ¢ Programeve dhe Projekteve
Antikorrupsion, n& cilésing e Sekretariatit Teknik pér monitorimin e zbatimit t& Strategjisé

- Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 dhe Planit & Veprimit 2020-2023, né lidhje me

zbatimin e Strategjisé Antikorrupsion pér vitin 2023 lidhur me masat e parashikuara pér implemertim
nga Prokuroria'e Pérgjithshinie dhe Prokuroria e Pasagime rezulton se: o

Lidhur me treguesin B.1.a numiri i kallézimeve pér korrupsion (rastet dhe personay), 1€ zbatuar nga
ana e Prdkurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, jang paraqgitur t& dhna

® Jané pérgatitur 4] raporte pér ASHK dhe drejtorité e saj vendore, 3 raporte per AKZM, 1 raport pér DRSSH Tirang, 7 raporte pér IKMT ( Viord, Berat
dhe Kukés), 1 raport pér DFD, 3 raporte pér AKU, 1 raport pér QSUNT, 1 raport pér AKM, 2 raporte pér OSHEE dhe 2 zaporte pér FSDIKSH dhe 1
raport pér OSHKSH,
? Jané dhgng 93 masa disiplinore Per ASHK dhe drejtorité vendore té saj, 42 masa disiplinore pér AKZM, 4 masa disiplinore pér DRSSH Tirans, 11
masa disiplinore pér IKMT (Vloré, Berat dhe Kukes), 22 masa disiplinore pér AKU, 2 mase disiplinore pér QSUNT, 3 masa disiptinore pér AKM, 5
masg disiplinore pér OSHEE, 4 masa displinore pér FSDKSH dhe 3 masa displinare pér OSHKSH.
" Jang dhéne 101 rekomandime pér ASHK dhe drejtorité e saj vendore, 6 rekornandime pér AKZM, 6 rekomandime pér DRSSH Tirans, 33
rekomandime p&r [KMT (Viorg, Berat dhe Kukés), 1 rekomandim per DPD, 11 rekomandime pér AKU, 2 rekomandime per QSUNT, 3 raporie phr
AKM, 5 rekomandime pér OSHEE, 4 rekomandime pér FSDKSH dhe 3 rekomandime pér OSHXSH.
"' Jané béré 11 kallézime penale me 26 persona t& kallézuar pér ASHE, 1 kellézim penal me 6 persona té kallézuar pér AKZM, 1 kallézim penal me 2
persona 18 kallszuar pér IKMT (Vlorg, Berat dhe Kukés), 1 kallézim penat me 1 person t€ kallszuar pér QSUNT, | kallézim penal me 4 persona &
kallgzuar p&r ATP dhe 1 kall&zim penal me 1 person # kallézuar pér OSHEE.
I Gjaté vitit 2022 jan hartuar 43 raporte, jang dhéné 259 masa disiplinore, jané dhiné 88 rekomandime, jang béré 20 kaliszime penale me 70 persona
té kallézuar,
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lidhur me néntreguesin Raporti i procedimeve pér “korrupsion té nivelit & larté” mbi numyin total
1¢ kallézimeve pér korrupsion, jang paragitur t8 dhéna lidhur me numrin e procedimeve penale t&
regjistruara dhe numrin e personave nén hetim/pandehur zyrtave t& nivelit t& larté si dhe ¢Eshtjet
dérguar né gjykaté ku theksohet se edhe ky néntregues &shté arritur né masén 100%.

Lidhur me treguesin B.1.b Numri i kérkesave pér sekuestrimin e pasurive né rastet e korrupsionit,
nga ana e Prokurorisé s& Posagme nuk jang paragitur t& dhéna specifike mbi rastet e sekuestrimeve

"o ——qg&-burojné- nga -vepra- penale- e-korrupsionit-—Ndérsa-lidhur -me-néntreguesin-B.1.b A-Raporti-i—- - - —
kérkesave pér sekuestrim né rastet ¢ “korrupsionit né nivel té larté” mbi numrin total 2 kérkesave
pér sekuestrim né rastet e korrupsionit, Prokuroria e Posagme nuk raporton specifikisht pér rastet e
sekuestrimeve apo konfiskimeve & burojng nga vepra penale e korrupsionit dhe per kétE shkak &shts
i pamundur matja e kétij néntreguesi.

Lidhur me treguesin B.2.a Raporti i procedurave té regjistruara mbi korrupsionin nga referimet e
administruara nga Prokuroria e Posagme nuk ka t& dhéna specifike mbi referimet e administruara
specifikisht pér veprén penale t& korrupsionit pér kété shkak &shté i pamundur matja e kétij treguesi.
Ndérsa, lidhur me treguesin B.2.a Numri i aksesit né bazat e té dhénave shtesé Dér policiné dhe
prokuroring nga ana e Prokurorisé s& Posagme éshté paragitur informacion se ka akses né 17 sisteme

* informacioni apo baza t¢ dh&nash shtetérore, ku vlera e synuar pér vitin 2023 ishte aksesi i Prokurorisé
né 11 databaza, duke treguar se ky tregues &shté arritur né masén 100%.

v" NE pérgjigjen e Prokurorisé s& Pérgjithshme’® pér zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

Ne kuadeér t& forcimit & cilésisé s& hetimeve pér veprat penale n& fushén e korrupsionit referuar
kompetencés l&ndore q& parashikon neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penale, ky grup veprash jané ng
kompetencé léndore t& Prokurorisé sé Posagme né bashk&punim si me institucionet e reja t& ufiss
kundér korrupsionit dhe krimit 8 organizuar, ashtu edhe me agjencité e tjera & specializuara
ligjzbatuese.

Prokuroria e Pérgjithshme pér ritjen e cilésisé dhe eficencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes
penale ka vijuar bashképunimin ndérinstitucional n& nivel vendor dhe gendror si me Prokuroring e
Posagme né zhatim (& Aktit 1 Koardinimit Institucianal daté 15.07.2020, ashtu dhe ka vijuar zbatimi

i marréveshjeve dypaléshe t& vitit 2020 ndérmjet Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe Drejtorisg s&
Pérgjithshme 1€ Policisé s¢ Shtetit, Kontrollin e Larts t& Shtetit, Inspektoratin e Larté t& Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, me synim rritjen e efektivitetit ng hetimet q& lidhen me krimin
ekonomik, shpérdorimit & fondeve publike, ushtrimin e veprimtarisé shtetérore né kundérshtim me
ligjin.

N& kuadrin e Rekomandimeve Prioritare, n& Udhézimin e Pérgjithshém nr.2/2023 t& Prokurorit t&
Pérgjithshém jan& normuar masa pér rritjen e rolit aktiv & prokurorit né hetimet paraprake, masa pér
kryerjen e hetimeve & plota e t& gjithanshme, pérdorimin e mjeteve t€ posagme/speciale t& hetimit,
duke mbajtur n€ konsideraté kriteret ligjore pér pérdorimin e mjeteve t8 kérkimit t& provés, bazuar ng
marzhet e veprave penale t& korrupsionit né kompetencé 18 juridiksionit t& pérgjithsh&m, si dhe

Me shkresén nr,599/40 prot., daté 18,03,2024 protokolluar prané Ministrisé sé Drgjtésisé me nr. 246/10 prot., daté 18,03.2024,
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pérdorimin e hetimeve financiare pasurore ose procedimeve pasurore (ndiq parang€) n& funksion t&
rritjes s& métejshme t& efektivitetit ng luftén kundér korrupsionit dhe krimeve t& lidhura me t&,

Prokurorét sipas kérkesave/procedurave ligjore pér vitin 2023 kang rritur rolin aktiv pér veprat penale
t& korrupsionit dhe q& lidhen me detyrén, duke filluar kryesisht 18 procedime penale, ndaj 16
procedimeve t& filluara ng vitin 2022 dhe n& kryerjen e hetimeve proaktive dhe/ose me pérdorim t&
mjeteve 1€ posacme & hetimit n& 31 procedime penale. Ky proces i ka shé&rbyer finalizimit me

kompetencé t& prokurorive prang gjykatave t& shkallés sg paré t& juridiksionit t& pérgjithshém.

N& kryerjen e hetimeve proaktive dhe/ose me pérdorim & mjeteve t& posagme t& hetimit gjaté vitit
2023 roli aktiv i oficeréve t§ policisé gjyqésore dhe prokuroréve pérkatés ka mundésuar pérftimin e
t€ dhénave nga interceptimi t& shoqéruara me vézhgime pértej veprave penale € regjistruara nga
prokurori, pér t& cilat ishte lejuar pérgjimi dhe zbulimi né 6 raste t& kryerjes s¢ veprave penale t&
korrupsionit, t& parashikuara nga nenet 259, 319/, 319/¢ dhe 328 t& Kodit Penal n& kompetencé t&
Prokurorisé s& Posagme. '

Referuar & dhénave statistikore pér vitin 2023 pér grup veprat penale t€ korrupsionit n& kompetencs
t& juridiksionit t& pérgjithshém jang regjistruar 170 procedime me 123 1& pandehur, ku 140 procedime
me 151 t& pandehur jang dérguar pér giykim ose krahasuar me vitin 2022 me ulje 35.11% t€ numrit
t€ procedimeve {€ regjistruara dhe me ulje 17.16% t& numrit t& procedimeve t& dérguara pér gjykim.
Gjithashtu, vihet re njé rritje prej 30.77% t& t& pandehurve 18 dénuar pér vitin 2023 krahasuar me vitin
2022.

N& zbatim t& Udhézimit t& Pérgjithshém nr.2/2023 dhe t& Aktit t& Koordinimit Ndérinstitucional mes
dy prokurorive, né vitin 2023 sipas t& dhénave statistikore dhe t& konfirmuara nga informacicni i
Prokurorisé s&¢ Posagme jané regjistruar 32 procedime penale pér vepra g& lidhen me korrupsionin
ose vepra penale ¢& lidhen me detyrén, g8 z&né 47.06% t& numrit t& referimeve/procedimeve penale
t& transferuara pér kompetencs né Prokuroring e Posagme.

Lsht& ng proces finalizimi manuali pér hetimin e pastrimit t& parave, né t& cilin &shts synuar t&
trajtohet qasja e mbajtur n& Udhézimin nr.10/2020 q& n& gdo hetim t& veprave penale q& sjellin t&

-ardhura t& paligjshme &shtg thelb&sore & kryhen hetime paralele financiate dhe pasurote, si per
konstatimin e kryetjes s& veprés penale ashtu edhe pér gjetjen e pasurive g8 lidhen me vepimtaring _

kriminale 1€ personave nén hetim, lidhjet e tyre familjare apo shoqgrore & administrojng pasurits e
dyshuara se rijedhin nga vepimtaria kriminale.

P&r vitin 2023 vegohen 2 raste, ku si rezultat i hetimeve t& suksesshme & prokurorive t& shkallgs s&
par€ & juridiksionit t& pérgjithshém jans sekuestruar apo konfiskuar pasurité e fituara si rezultat i
vepimtarisé kriminale ng fushén e pastrimit t& parave 18 lidhura me veprat penale t€ korrupsionit dhe
pér shkak t€ detyrés. Pas kérkes#s pér gjykim t& prokurorit ndaj 2 shtetasve e konkretisht (i) njéri
prej tyre ish zyrtar i Kadastrés, akuzuar per veprat penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”, “Shpérdorim detyre” dhe “Falsifikim dokumentacioni”, parashikuar nga
nenet 248, 186/3 dhe 287 t& Kodit Penal, ku gjykata ka vendosur deklarimin fajtor p&r veprat penale
t& sipgrcituara dhe konfiskimin e dy pasurive t& paluajtshme; (ii) rasti tjetdr 8shté n& koader 18
hetimeve ndaj njé shtetaseje t& akuzuar pér kryerjen e veprave penale t& “Refuzimi pér deklarimin,
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mosdeklarimi, fshehjen ose deklarimi i rrems i pasurive...”, “Pastrimi i produkteve t& veprés penale
ose veprimtarisé kriminale”, “Deklarata & rreme perpara oficerit t& policisé gjyqésore”, parashikuar
nga nenet 257/a, 287 e 305/b t& Kodit Penal, ku jang sekuestruar 2 pasuri t& paluajishme.

Edhe n& kuadér t& luftés kundér korrupsionit, Prokuroria e Pérgjithshme e ka vierSsuar si
domosdoshméri forcimin e kapaciteteve profesionale pér prokurorét dhe oficerét e policisg gjyqgsore,
népérmjet zhvillimit t& trajnimeve me tema né fushén e korrupsionit e konkretisht (1) korrupsioni
aktiv apo pasiv ku kang marré pjesé 6 prokuroré dhe 2 oficers t& policisé gjyqésore; (ii) prokurimi

korrupsionit, teknikat e hetimit ku kang marrg pjesé 42 prokuroré dhe 56 oficeré t& policiss gjygésore.

Progres Raporti pér Shqipring 2023 pér [ufién kundér korrupsionit konstaton se: “Shgipéria ka njé
nivel pérgatitieje né lufién kunder korvupsionit. Pavarésisht disa pérparimeve dhe Dérpjekjeve té
vazhdueshme né huftén kundér korrupsionit, ai mbetet njé fushé me shqetésim serioz. Organet e SPAK
kané kryer hetime pér njé sévé géshtjesh té nivelit t& larté, duke wrdhéruar disa arrestime dhe dénime
per wé sévé géshijesh té nivelit 1¢ larté. Né pérgjithési korrupsioni éshté i pérhapur né shume Susha
1€ jetés publike dhe t¢ biznesit dhe masar parandaluese vazhdojné 1€ kené njé ndikim té kufizuar,

vecanérisht né sektorét vulnerabél, Rritja e numrit 1é dénimeve pérfundimtare né Wé mivel té larte
mbetet njé prioritet i réndésishém per té trajtuar mé tej kulturén e mosndéshkimit. Nevojiten pérpiekje
1€ métejshme pér 1€ siguruar ndjekjen e duhur givgésore né rastet e verifikimit ku ka indikacione per
vepra penale”. Vettingu i gqutaréve dhe prokuroréve vazhdon té sjellé rezultate né luftén kunder.
korrupsionit brenda giyqésorit, megjithaté nevojiten pérpjekje t& métejshme pér 1é siguruar ndjekjen
e duhur giygésore né rastet e vettingut ku ka indikacione pér vepra penale. Rekomandimet e vitit 2022
Jané zbatuar vetém pjesérisht, késhtu gé ato mbeten té viefshme ",

Sipas Indeksit t& Perceptimit t& Korrupsionit t& Transparency International pér vitin 20235, Shqipéria
ka pésuar pérmirésim pér sa i pérket korrupsionit né nivele 1 larta, duke u rankuar ng vendin e 98
nga vendi 101 g8 ishte n& vitin 2022 dhe me njé piké mé shumé me 37 piks nga 36 piks qé kishte ng
vitin 2022,

Lidhur me problemin e korrupsionit t& sistemit gjyqésor, ai vazhdon 1€ perceptohet se &sht& { larte.
Sipas dokumentit “Indeksi i sundimit t& ligjit 2023 i World Justice Project!é, i cili paraget njé pasqyré
t€ sundimit t& ligjit n& 140 vende duke dhéné rezultatet dhe renditjen sipas vlerésimit nga 0 ng 1,
Shqipéria renditet ng vendin & 91 nga 140 vende. N¢ lidhje me vierésimin sipas secilit Jaktor, pér
Jaktovin sistemi i drejtésisé penale, si njé aspekt thelbésor pér sundimin e ligfit, i cili pérfshin té giithe
sistemin penal, Shqipéria éshté venditur né vendin e 91 né lists. Né lidhje me faltorin e dyté t&
vierésimit - matja e mungesés sé korrupsionit, Shqipéria venditet né vendin e 108-1&.

v" NE pérgjigjen e Pro
rezulton se:

kurorisé sé Posacme!” pér zbatimin e rekomandimeve prioritare

¥ Albania 2023 Report, Acompanying the document Communication from tae Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2023 Communication on EU Enlargement Policy,
¥Publikuar ng faqen zyrtare t¢ Transparency International: hitps:/www. transparency.orgfen/epi/2023
“*World Justice project “Indeksi i sundimit t& ligjit 2023, raport vjetor, pérgatitur nga njé grup ekspertésh vendas dhe t& huaj, ka paragitur t& dhénat e
administruara nga perspektiva e pubtikut t& zakonshém ne lidhje me zbatimin e ligjit, Publikuar ng faqen web: hitps:/iworldiusticeproject ora/rule-of-
law-index/countrv/2023/Albania/
17 Me shkresat nr.3415/1 prot,, dat¢ 06.03,2024, protokolluar prané nesh me nr, 246/7 prot., date 07.03.2024 dhe nr.4697 prot., dats 19.03.2024
protokelluar prang Ministrisé s& Drejtésise me nr. 1673 prot., daté 20,03.2024.
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Konkretisht, pér periudhén e vitit 2023 rezulton se!® nga organi i Prokuroris® s& Posagme jang
paragitur t& dhéna statistikore n& lidhje me veprat penale q& ka né kompetencé léndore, ku jané hetuar
giithsej 750 procedime penale, nga t€ cilat 451 procedime penale jang& mbartur nga viti 2022, ndérsa

299 procedime penale Jjané regjistruar nga Prokuroria e Posagme gjaté vitit 2023 si procedime pevale
t& reja. Nga 299 procedime penale t& reja té filluara ng vitin 2023, 44 procedime penale jané dérguar
pér kompetencé nga Prokurorits e Rretheve Gjyqésore dhe 67 procedime penale jané regjistruar
kryesisht nga Prokuroria e Posagme me 23 pesona nén hetim. Pér 42 procedime penale &shts vendosur

o = o= — e bashkimi [ c&shtjes, .duke_shkuannéim&procedim.e.penaler.me.i?.S-ersona~ nén-hetim~-Krahasuarme — — ~ ~

t& dhénat e pasqyruara né raportin e vitit 2022, rezulton njé rritje e numrit t& procedimeve & hetuara -
‘me 38 procedime mé shumé, por vihet re nj& ulje e numrit t& personave nén hetim me 272 persona
me pak, ndérsa numri i procedimeve t& regjistruara kryesisht ka njé rritje me 39 procedime mé shumé,
treth 8,9% e totalit t& procedimeve t& hetuara.

Gjaté vitit 2023 Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), ka
regjistruar gjithsej 4472! procedime penale n& fushén e korrupsionit, me njé numér prej 212 persona
nén hetim, shifér kjo q& shénon rritje nga viti i kaluar me 25 procedime mé tepér, ose rreth 63.1% e
veprave penale t€ regjistruara.

Nga 447 ¢&shtje t& hetuara nga Prokuroria e Posagme pér veprat penale né fushén e korrupsionit, 38
¢eshtje jang dérguar me kérkesén per gjykim pér 142 t& pandehur, nga t& cilét 38 persona t& pandehur
hetuar me masa sigurimi “arrest ng burg”; 6 persona & pandehur hetuar me masé sigurimi “arrest ng
burg n& munges&” (ose 31 persona mé pak nga viti i kaluar®?), 22 persona t& pandehur hetuar me masg
sigurimi “arrest ng shtépi” (ose 5 persona mé pak se vitin e kaluar®®), 19 persona t& pandehur hetuar
me masé sigurimi “detyrim pér tu paragitur” (ose 5 persona mé tepér se vitin e kaluar®#), 1 person i
pandehur pér “ndalimi i daljes jashts shtetit® (1 person me tepér se vitin e kaluar®’) dhe 56 persona

i€ pandehur jang hetuar dhe dérguar ng giykat pa caktuar ndaj tyre ndonjé masg sigurimi. Krahasuar
me vitin e kaluvar, rezultojné 5 ¢&shtje m pak t& dérguara pér gjykim? dhe 66 t& pandehur mé pak?’,

Pér vitin 2023 rezulton se ka pérfunduar gjykimi i themelit ng Gjykatén e Posagme t& Shkallgs s& Parg
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizvar pér 75 céshtje penale pér veprat penale kundér
korrupsionit dhe krimit t& organizuar me njé& numér prej 260 t& pandehurish. Pér 4 céshtie penale me

4 persona t& pandehur &sht& vendosur shpallja e moskompetencés léndore dhe jané dérguar per
kompstencé né gjykatat e rretheve gjyqgsore.

Pér vitin 2023 nga Gjykata e Posagme t€ Shkallés s& Pars pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar
Jjan& dh&ng gjithsej 67 vendime dénimi me 233 persona t& dénuar, nga & cilat 47 ¢&shtje penale me
1'74 persona kang qené pér veprat penale né fushén e korrupsionit dhe vepra penale t tjera, ndgrsa
20 ¢Eshtje penale me 59 persona kang gené pér vepra penale né fushén e krimit t& organizuar.

#paporti Vjetor 2023 mbi veprimtaring ¢ Strukfurés s Posagtie kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar,

'*Pér vitin 2022 kang qené regjistruar 712 procedime penale, ku 257 procedime kang qene t& regiistruara nge veté Prokuroria e Posagme dhe nga ku 28
kané qen# regjistruar kryesisht,

EPer vitin 2022 kang géné 602 persona nén hetim.

*'Pér vitin 2022 ishia regjistruar 422 proceditne penale.

2 Per vitin 2022 rezultojng 75 persona me masé sigurimi arrest né burg (pa specifikuar nése jan€ né mungesé ose jo).
2 Pgr vitin 2022 rezultojné 27 persona me masé si gurimi arrest né shigpi,

24 Per vitin 2022 rezuitojné 14 persona me mase sigurimi detytim pért'u paragitur né policing gjyqésore.

22 Pér vitin 2022 nuk ka patur astj¢ person me kété masé ndaluese.

26 Pgr vitin 2022 rezultojnd 43 éshtie t¢ drguara pér gjykim.

* Pér vitin 2022 rezaltojné 208 persona t& hetuar/pandekur,
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N& Gjykatén e Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér vitin 2023 jané
dhéng gjithsej 57 vendime dénimi me 133 persona t€ dénuar, nga t¢ cilat 35 géshtje penale me 84
persona kan€ qené pér vepra penale né fushén e korrupsionit dhe vepra penale 18 tjera, ndérsa 22
¢&shije me 49 persona kang gené pér vepra penale né fushén e krimit t& organizuar.

Pér sa i takon metodave proaktive pér ndjekjen e hetimeve penale, Prokuroria e Posagme p&rmend se
vijon t& intensifikohet dhe rritet bashk&punimi me partnerst ndérkombétars népérmjet krijimit &

Sk'uadraveté—Pérbashkéta—Hetimore,-ku-vetém"pér“viﬁn—ZO2"3“jané':*krijum’*l‘0'prej'tyre;nga‘.?S‘*skua:dra"'“*”“‘"‘*"—“**
t& cilat jang aktive n& total n& Prokuroring e Posagme q& nga krjimi i saj. Vlen t& pérmendet se ka
- patur rritje & metodave t& hetimit proaktiv, ng rastin e pérgjimeve telefonike, por &shtg rritur
gjithashtu edhe aplikimi i metodave t& posagme t& hetimit si vézhgime, kontrolle, simulime, sekuestro
¢ provave materiale, letérporosi, agjents t8 infiltruar, ku pérgjaté vitit 2023 Prokuroria e Posagme ka
pérdorur metodén e pérgjimit pér 186 procedime penale®® ku jang interceptuar 3335 pajisje fundore,
me rritje mbi 52% né t§ gjithé treguesit krahasuar me vitin 2022, :

Lidhur me zbatimin e Ligjit Antimafia®, nga Prokuroria ¢ Posagme pér vitin 2023 jang& paragitur ng
gjykaté 8 kérkesa pér sekuestrimin e pasurisé ose 3 kérkesa mé shumé se né vitin 2022 5 dhéna nga
gjykata dhe 9 vendime sekuestrimi pasurie ose 4 vendime mé shumé se ng vitin 2022. Ndgrkohs jang
paraqitur né gjykats 6 kérkesa pér konfiskimin e pasurive t& sekuestruara, pér té cilat jang dhéné nga
givkata 6 vendime konfiskimi, ku krahasuar me vitin e kaluar3® rezulton njé ulje e numrit me 4 kérkesa
meé pak drejtuar gjykatés,

Lidhur me zbatimin e Ligjit Antimafia’!, pér vitin 2023 ka regjistruar 22 hetime pasurore t€ reja,
krahas hetimeve pasurore t& mbartura nga vitet e kaluara, si dhe krahas hetimeve pasurore q& béhen
pér ¢do ¢éshtje penale n& kuadér 8 hetimit penal. Viera e aseteve t& sekuestruara dhe konfiskuara sé
bashku pér vitin 2023 périlogaritet n& vlerén prej 41 milion Euro, nga ku 54% e z&ng asetet e
konfiskuara ng vlerén 22.5 milion Euro dhe 46% e zén€ asetet e sekuestruara né vierén 1.9 miliard
leks.

Prokuroria e Posagme nénvizon se gama e produkteve t& veprave penale & hetuara né kuadrin o

pastrimit t& parave ka geng e larmishme duke perfshiré pér her t& paré edhe hetime q& lidhen me

kriptovalutat dhe sasi t& konsiderueshme parash t& depozituara n& llogari bankare. Pér sa i takon

procedimeve penale t& hetvara né fushén e pastrimit 1€ produkteve penale gjaté vitit 2023, jané hetuar -
76 procedime penale (t& mbartura dhe t& regjistruara), me 53 persona nén hetim, nga t& cilat 2

procedime jang dérguar né gjyq, me 8 persona pér gjykim dhe 15 pandehur rezultojng t& dénuar nga

gjykata pér kéte vepér penale.

NE zbatim t& Aktit Normativ Nr., 1, dat& 31.01.2020, “Pér Masat Parandaluese né Kuadgr t& Forcimit
t&€ Luftés Kundér Terrorizmit, Krimit t& Organizuar, Krimeve t& Rénda dhe Konsolidimit & Rendit e
Sigurisé Publike™2, jang dhéngs nga gjykata 16 vendime p&r konfiskim pasurie ose 19 vendime mg
pak se vitin 2022.

% Pér vitin 2022 ishin regjistruar 122 procedime penale me 1023 pajisie fundore,

“Ligjit ar. 10 192, daté 3.12.2009 “Per parandalimin dhe goditien e krimit organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té fiera népérmjet masave
parandaluese kundér pasuriss”, i ndryshuar.

*Pér vitin 2022 jang paragitur né giykat¢ 5 kerkesa pér sekuestrim dhe 10 keérkesa pér konfiskim t¢ pasurive t& sekuestruara.

YLigjit nr. 10 192, dats 3.12.2000 “Per parandalimin dhe goditjen e krimit & organizuar, irafikimit, kortupsionit dhe krimeve t€ tjera népemiet masave
parandaluese kundeér pasurisg”, | ndryshuar.

2 Miratuar me ligjin nr,18/2020 datg 05.03.2020.
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NEg zbatim t& Kodit t& Procedurés Penale gjaté procesit penal me kérkes& t& Prokurorisé s& Posagme
Jjan€ marré 8 vendime pér sekuestrim ose 1 mé shumé se viti 2022, ku jang sekuestruar rreth 35 pasuri
1€ paluajtshme, 3 subjekte tregtare, nga 18 cilét 2 subjekie tregtare t& sekuestruara plotésisht dhe kuotat
pérkatése t& personave nén hetim pér 1 subjekt tregtar dhe 16 Jlogari bankare.

Pér vitin 2023, Prokuroria e Posagme, pérveg takimeve koordinuese n& kuaddr t& skuadrave t&

‘= = = - — — — pErbashkéta-_nga.-prokurergt- Jjané—keyer 22 - trajnime/vizita—studimere,—jané-—mbajtur—47— —— — - - -
~rtakime/Kotifsrenca/foruinie jaskts vendit Kryesisht n€ kKuader t€ bashkepunimit gjyesor ndsrkonm batar

ng kuader (& [uftés kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar. Pér vitin 2023, 60 hetuesit e BKH-

s& kan& marré pjesé né 47 trajnime brenda vendit dhe 25 jashté vendit, organizuar nga ICITAP,

OPDAT, FBI, ILEA-Budapest, CEPOL, EUROPOL, EU4FOCAL. Gjithashtu, ICITAP gjaté vitit

2023 ka mbéshtetur Byrong Kombétare t& Hetimit duke organizuar njé séré trajnimesh t& _

specializuara pér pérmirésimin e kapaciteteve hetimore, si dhe ka mbéshtetur & gjithe strukturén e

Prokurorisé s& Posagme me mjete logjistike, pasjisje elektronike Software, sisteme informatike,

Referuar analizés pér vitin 2023 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer né bazé t& t& dhénave
statistikore t€ Prokurorisé s¢ Pérgjithshme®, rezulton se:

" Gjatd vitit 2023, jané hetuar 1981 ¢Eshtje penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit®, me njé
numér total prej 223 personash nén hetim dhe jan& marté t& pandehur 336 persona. Rezulton se ka
njé ulje t& numrit t& hetimeve pér veprat penale t& korrupsionit né krahasim me vitin 2022, me 148
¢éshtje mé pak, ulje t& numrit t& personave nén hetim me 181 persona mé pak nén hetim dhe me ulje
51 persona mé€ pak t& marré si t& pandehur, krahasuar me & dhénat e vitit t& kaluar®®. Pér vitin 2023
Jjang dérguar pér gjykim 204 procedime penale ose rreth 10.3 % t& ¢Eshtjeve 18 hetuara, me 338 t&
pandehur. Krahasuar me vitin 202236, konstatohet njé ulje e numrit t& ¢éshtjeve me 26 ¢éshtje mé pak
dhe 54 t& pandehur mé& pak. Pér vitin 2023 ka pérfunduar gjykimi pér 40 ¢&shtje penale pEr veprat
penale kundér korrupsionit me njé numér prej 91 € pandehurish, nga té cilét jané dénuar 186 persona
krahasuar me vitin 202257, pra rezulton se ka njé ulje me 75 ¢éshtje, njé ulje ¢ numrit me 89 persona
t€ pandehur mé& pak dhe 34 t& dénuar m& shumé.

* Ndérsa nga ana tjetér, nése i referohemi hetimeve proaktive ose hetimeve t filluara kryesisht pér
veprat penale né fushén e korrupsionit né kompetence t& Prokurorisg s& Pérgjithshme, konkretisht ng
vitin 2023, riutri i pergjithshém i veprave penale & referiara’dhe kallszoara éshts 386 1338, nga t¢
cilat vetém 138% jang vepra penale t& filluara kryesisht nga prokurori, ose rreth 0,35% e numrit 18
pérgjithshém. Krahasuar me numrin e géshtjeve t& regjistruara kryesisht ng 2022 rezultojné 14 ¢&shtje
mé shumeé. Nga 138 ¢éshtie penale & filluara kryesisht nga prokurori, vetém 18 jang 18 filluara
+ === kryesisht p&r veprat penale n& fushén e korrupsionit®; ose rreth 3% e numrit t& cEshtjeve kryesisht, - -
ku numrin mé t&¢ madh e zéng céshtjet e regjistruara pér veprén penale “Shpérdorimi 1 detyrss™,

3Me shkresén nr, 1108/36 proi., daté 13.03.2023, protokolluar prang Ministrisé s¢ Drejtésisé me nr. 523/2 prot., daté 13.03.2023.

**Bazuarné § veprat penale né fushén e korrupsionit g8 kishin mbetur ne kompetencé té Prokurorisé s& Pérgjithshme {nenet 164/a, 164/b, 248, 256 dhe
257fe, 244/1; 245/1,245/3 dhe 259/1 16 Kodit Penal).

Pér vitin 2022 jané hetuar 2129 géshije penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit, me njé numér total prej 404 personash nén hetim dhe jang
marré 1€ pandehur 38 7persana.

*SPér vitin 2022 jané derguar pér gfykim 230 procedime penale me 392 t& pandehur,

*NE vitin 2022 pér 8 veprat penale te mbetur n& kompetence t& Prokurorsé s& Pérgjithshme kishin pérfunduar gjykimin 115 ¢éshtje penale me 180 t&
pandehur, nga té cilét jang dénuar 152 persona.

*3Pér vitin 2022 numri | veprave penale té referuar dhe kallszuara ishte né total 38437,

*7Né vitin 2022 kang gens 124 ¢éshtje 18 filluara kryesisht,

“°K rahasimi &shts bars pér 8 veprat penale (nenet 164/a, 164/b, 248, 256 dhe 257/a, 244/ 1; 254/1;254/3 dhe 259/1 t& Kodit Penal),
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parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, me 15 gEshtje. Gjithashtu, rezultojné edhe 2 ¢&shije t&
regjistruara kryesisht pér vepén penale t& parashikuar nga neni 259/1 t€ Kodit Penal dhe 1 ¢éshtje e
regjistruar kryesisht pér veprén penale i parashikuar nga neni 257/a t& Kodit Penal. Nése i
krahasojmg me vitin 2022 pér t& njsjtat vepra penale né fushén e korrupsionit, rezulton nj& rritje e
leht€ e numrit t& céshtjeve t& filluara kryesisht né fushén e korrupsionit, me 1 ¢&shtje m& shuma?!,

Rezulton njé ulje e numrit t& ¢éshtjeve pér veprat penale ng fushén e pastrimit t& parave regjistruar
prané Prokurorisé s& Pérgjithshme (rreth 35% mé pak) krahasuar me t8-dhénat e vitit 2022, Ndérsa,

n€ total numri i ¢Eshtjeve té regjistruara (kryesisht dhe me referim) p&r veprat penale t& pastrimit t&
parave*? Esht& 158 céshtje, me njé numér total prej 11 personash nén hetim nga t& cilét vetém 4 prej
tyre jang marré si t& pandehur. Krahasuar me t8 dhénat pér vitin 2022, rezulton se ka njs ulje t&
ndjeshme prej 86 ¢éshtjesh t& regjistruara mé pak, ulje e numrit t& personave nén hetim me 9 mé pak
dhe ulje t& numrit t& t& pandehurve me 16 t& pandehur mé pak.

Duke mbajtur n& konsideraté problematikat sa mé sipér t& evidentuara, prioritetet ¢’ pérbashkéta,
Keéshilli i Ministrave pér forcimin e luftss kundér korrupsionit rekomandon:

1. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né fush&n e korrupsionit, referuar
kompetencgs léndore t& prokurorive t& juridiksionit t pérgjithshém dhe Prokurorisé s& Posacme, duke
mbajtur né konsideraté ndarjen e kompetencés lgndore pér kéto vepra me ggllim garantimin e
efektivitetit dhe shpejtésisé ng hetimin e ¢éshtjeve.

2.Ruitjen e rasteve & pérdorimit me efikasitet 18 teknikave proaktive € hetimit pér aq sa éshitg e
mundur, vijimin e rritjes s& numrit t& personave t& hetuar dhe & dérguar pér gjykim pér kéto vepra
penale, si dhe ndjekjen me vendosméri t& kérkimeve pér dénimin e autor&ve 1§ kétyre veprave.

3. Rritjen e numrit t& hetimeve t& ¢éshtjeve t€ filluara kryesisht, rekomandim i pérséritur ndér vite
(numri i & cilave vijon t& jeté i ulét), me g&llim fritjen e rolit t& prokurorit né drejtimin dhe kontrollin
e hetimit,

4. Rritjen e numrit t& hetimeve financiare sistematike pér veprat penale q& gjenerojné produkte/ts
ardhura, duke mbajtur n& konsiderats fillimin e hetimit financiar paralel né momentin e regjistrimit
t& procedimit penal.

5. Shtimin e rasteve t#§ gjurmimit t& produkteve t& veprave penale/aseteve dhe rritjen e numrit s
sekuestrimeve/konfiskimeve, pérfshiré rastet e tjetdrsimit t& tyre nga persona t& treté; si dhe
bashképunimin me institucionet pérkatése pér menaxhimin e kétyre produkteve/aseteve,

6. Vijimin e zhvillimit t& kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe oficersve t& policisé gjyqésore
népérmyjet trajnimeve t& pérbashkéta me fokus né luftén kunder korrupsionit me agjencits e zbatimit
t& ligjit; si dhe hetimeve pasurore veganérisht me fokus né format e reja t& nxitura nga zhvillimet
teknologjike.

4 Lufta knndér krimit té organizuar

*NE vitin 2022 kané gent 17 ¢éshije t& filluara kryesisht né fushén e korrupsionit,
*2Nenet 287, 287/a dhe 287/b t Kodit Penal
“*NE vitin 2022 pér kéto tre vepra penale jang regjistruar 244 géshtje me 20 persona nén hetim dhe 20 t& pandehur]

i

16




Rekomandimet ng luftén kundér krimit t& organizuar vijojné t& mbéshteten ng nevojén pér forcimin
e bashk&punimit ndérmjet institucioneve brenda dhe jashts vendit, me qellim parandalimin e
pérguarjes pértej kufijve dhe ndéshkimin brenda vendit me masat mé t& ashpra dhe m& & efektshme
pér reduktimin e tj. N& kété drejtim, mbetet prioritet forcimi i kapaciteteve profesionale t& agjencive
ligjizbatuese dhe zhvillimi i teknikave t reja, me fokus ato kibernetike dhe ndérveprimi me to né nive]
rajonal,

-Progres Raporti 2023* né lidhje me. pastrimin e parave konstaton se: “Shgipéria vazheoi Dpérpjekjer
€ Saf pér 1€ adresuar mangésité né DPérputhshméring tekmike t¢ identifikuara nga raporti i vierésimit
1€ ndérsjellé 1& Moneyval 2018, Né raportin e tif 1€ katért t¢ zgjeruar per Shqipéring, t& publikuar ne
qgershor, Moneyval arriti né pérfundimin se Shgipéria ka Pérmirésuar masat e saj pér trajtimin e
pastrimit 1€ parave dhe financimit lerrorizmit, ka forcuar transparencen, Ligji per pastrimin e
parave éshté hartuar Pér t'u pérafruar me acquis t¢ BE-sé”. Edhe pse Task Forca e Veprimit
Financiar vierésoi se Shgipéria ka pérfunduar hé ményré thelbésore planin e saj t¢ veprimit 2020,

vendi mbeti né listén e juridiksioneve ¢ FATF-s¢ nén monitorim té shtuar pasi projektligii i QAP-s¢

(Dérfshivé njé ammisti penale) qé Shqipéria u kg dérguar atyre né fillim 1¢ vitit 2022 nudk Pérputhej

me parimet apo praktikat mé (& mira t¢ FATF Neé gershor 2023, FATF vendosi t PYopozojé njé vizits

né terren, e ctla u zhvillua né gusht dhe ¢oi né heqjen e Shqipérisé né tetor. Megjithaté, Shqipéria
duhet té sigurojé qé cdo ligj i ardhshém (pérfshiré amnistité e mundshme penale) té jeté ne Pérputhje
me acquis 1€ BE-s¢ dhe standardet ndérkombétare

v' NE pérgjigjen e Prokurorisé s€ Pérgjithshme® pér zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

Né& kuadsr t& Udhézimit t& Pérgjithshém nr.2/2023 strukturat pérkatése n& prokurorits e juridiksionit
€ pérgjithshém jand udhezuar pér vijimin e rritjes s& métejshme 8 bashk&punimit me agjencitg
ligjzbatuese brenda vendit dhe rajonale e ndérkombétare né funksion t3 efektivitetit t& hetimeve par
veprat penale prioritare t& rekomanduara pérfshi ato né fushén e narkortikéve dhe trafigeve, me synim
rritjen e cilésisé dhe efektivitetit, si dhe ndjekjes penale ndaj narkotikéve dhe trafikimeve t&
paligishme.

Ndjekja penale, politika penale dhe mbrojtja e viktimave & trafikimit Esht€ ndér ggshtjet prioritare n&

Prokuroria e Pérgjithshme ka patur nj€ bashk&punim t& réndésishém me Ministriné e Brendshme ng
kuadér t& miratimit te marréveshjes ndérinstitucionale pér forcimin e Mekanizmit Kombétar ts

Hiln s:/ineighbourhood-enlaroement ec ewro B ewsystem/files/20231 USED 2023 690%20A Ibania%20report. pdf
“Me shkresén nr.595/40 prot., daté 18.03.2024 protokolluar prané Mitiistrisé s& Drejtésisé me nr.246/10 prot., datg 18.03.2024,




Referimit, palé t8 tjera t& t& cilés jang Ministri e shogata t& shoqgérisé civile me rol dhe kontribut né
mbrojtjen e viktimave 18 trafikimit.

N& kuadrin ¢ rekomandimit pér vijimin e rritjes s& numrit dhe cilésisé s& hetimeve financiare,
Prokuroria e Pérgjithshme &shté angazhuar efektivisht ns plotésimin e detyrimeve institucionale né
zbatim & Planit t& Veprimit t& ICRG/FATF. Né kats prizém, gjaté kétyre viteve &shté rritur dukshém
numui i ndjekjeve penale pér veprat penale t& pastrimit & parave si dhe cilésia ng hetimin e kétyre
P e e VEPEAVE pENale-jand rritur- dénimet-dhe-konfiskimet lidhur-me-preduktet e-veprés penalesjans-trajtuar—— — - — - -

n€ koh€ keérkesat pér ndihm& t€ ndersjell¥ juridike dhe &shit Konsoldiar sEtem ] menaxhimit &
cEshtjeve t& pastrimit t& parave me 1€ dhéna t& pérditésuara. Nj€ arritje pozitive né funksion t8 rritjes
s& cilésisé n€ ushtrimin e ndjekjes penale ng fushén e pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit,
krimeve financiare dhe procedimeve/hetimeve pasurore paralele ka ardhur si mjedhojs e
bashké&punimit mes Prokurorisé sg Pérgjithshme dhe Prokurorisg s Posagcme, Ministrisg s&
Brendshme, Ministrisé s& Financave.

Nxjertja e akteve nénligjore nga Prokurori i Pérgjithshém, n&pérmjet t& cilave jans normuar dhe
unifikuar masat administrative dhe procedurale penale né prokurorité prang gjykatave & juridiksionit
t& pérgjithshém, né funksion t& rritjes s& efektivitetit né hetimet pasurore dhe financiare paralele, pér
sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale, kan
krijuar njé bazé solide pér rritjen e efigencés né kryerjen e gjurmimit, hetimit dhe ndjekjes penale t
kétyre veprave penale, pasi kéto akte krijuan kormiza pér ngritjen ¢ 7 seksioneve t& veganta dhe
caktimin e prokurorgve t& dedikuar (44 prokuror&) né prokurorité vendore t& juridiksionit t&
pérgjithshém, rritjen e kapaciteteve dhe né seksionet e veganta t& drejtorive t& policisé vendore,
forcimin e kapaciteteve profesionale t& prokuroréve, oficeréve t& policisé gjyassore dhe t& agjencive
€ fjera ligjzbatuese.

N& vitin 2023 n& prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém, n& kuadrin e hetimit dhe ushtrimit &
ndjekjes penale pér veprén penale “Pastrimj i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
sipas nenit 287 t& Kodit Penal dhe per vepra t€ tiera penale & lidhura me to, mbi kérkesat e
prokuroréve gjykatat kang vendosur: (i) konfiskime pasurie/asetesh kriminale né kuadrin e 6
¢Eshijeve, numér i nj&jts me vitin 2022, dhe (ii) sekuestrime pasurie/asetesh kriminale né kuyadrin e
24 gEshtjeve, nga 18 g8 kané qens pér vitin 2022,

- NE zbatim t& nenit 3/1 e vijues t& ligjit nr.10192, daté& 03.12.2006 "‘Pér'paréndélihiin dhe goditjen e
krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve 18 tjera népérmjet masave parandaluese
kundér pasurisg”, n& kuadrin e procedimeve/hetimeve pasurore, mbi kérkesat e prokuroréve giykatat

kang vendosur: (i) 8 konfiskime pasurie/asete kriminale; (i) 10 sekuestrime pasurie/asete kriminale
nga 7 q& ishin né vitin 2022.

Prokurori i Pérgjithshém n# cilssing e pérfagésuesit t& autoritetit kompetent ka vijuar zbatimin e
Marréveshjes s& Bashképunimit me EUROJU ST, nép&rmjet veprimtarisé s& Prokurorit Ndgrlidhss t&
Shqipérisé né EUROJUST, prania e t& cilit ka vijuar konsolidimin e pérvojés dhe kapaciteteve né
drejtim t& bashk&punimit, koordinimit t& hetimeve dhe shkémbimit t& shpejté t& informacionit me
autoritetet gjygésore t& vendeve evropiane dhe rajonit.
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Referuar ¢ dhénave nga Zyra e Prokurorit Ndérlidhés Shqiptar né EUROJUST pér vitin 2023 jang
mbéshtetur n& EUROJUST 5 skuadra t& pérbashkéta hetimore t& reja dhe 17 skuadra t8 pérbashketa
hetimore me autoritetet gjyqésore t& huaja q& vijojng punén e nisur ng vitet ¢ méparshme. Shqipéria
ka marr® pjesé n& 22 mbledhje koordinuese, si organizuese né 3 prej tyre dhe e ftuar né 19 mbledhje.

N& kuadrin e bashk&punimit mé agjencité ligjzbatuese ndérkombétare, n& funksion t& rritjes s&

efigences dhe efektivitetit & hetimeve pér veprat penale q€ lidhen me trafikimin e génieve njerézore,

S — u..ngamtémdhénat-.ev-gjener.uara.n.ga.sistemi-I\MPRQ.né-Brokumriné—-e~Bérgj‘ithshmempér_viti-n—zozS-Fezu-ltonm«mm-——-
se jand trajtuar 9 letérporosi nga jashté p&r trafikimin e genieve njerézore.

Prokurorét pér vitin 2023 kan& rritur rolin aktiv né kryerjen e hetimeve proaktive me pérdorim &
mjeteve t&€ posagme t& hetimit né 394 procedime penale vetém né lidhje me veprat penale kundér
trafigeve & paligjshme (narkotikve, personave, arméve/municioneve), pérfshi edhe veprat penale
kundér narkotikéve, pastrimit t& parave, ndihma pér kalim € paligjshém t& personave. Ky proces i ka
shérbyer si parandalimit/ndérprerjes s& métejshme & veprimtarisé kriminale ashtu edhe
goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e 325 personave t& dyshuar pér kryerjen
e veprave penale né kompetencé t& prokurorive prang gjykatave t& shkallgs s& paré & juridiksionit t&
pérgjithshém,

NE vijim t& rekomandimit p&r forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional, vlen t& nénvizohet
bashképunimi né kuadér t& Memorandumit t& Bashképunimit & Prokurorisé s& Pérgjithshme me
Ministring e Brendshme, Ministring e Financave, Drejtoring e Pérgjithshme t& Policise Shtetit,
Drejtoring e Pérgjithshme t& Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave, Drejtoring e Pérgjithshme t&
Doganave, Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve, t& vitit 2020 “Pér rritjen e efektivitetit ng hetimet
qé lidhen me pastrimin ¢ parave, financimin e Terrorizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin e
konfiskimin e aseteve kriminale, né funksion t& pérmbushjes s& rekomandimeve t& KSA-sé ¢ FATF-
s€ dhe Planit t& Veprimit ICRG/FATE”.

Prokurori i Pérgjithshém n& kuadér t& bashk&punimit me organet ligjzbatuese ndérkombétare ng datat
24-27 shtator, zhvilloi disa takime dypaléshe me prokurorét e pergjithshém t8 Anglisé dhe Uellsit,
Zvicrés dhe Hollandgs, & cilat kishin fokus ¢éshtie q& lidhen me rritjien e eficencés ng drejtim t&
bashk&punimit mes prokurorive. Nj¢ veémendje t& vegant® ka marrs ¢&shtja e transferimit t& 18

~d&nuarve shqiptaré nga-Mbretéria e Bashkuar ng Shqipéri pér t& vuajtur pjesén e mbetur 1 dsnimit
né kuad&r t& marréveshjes s& lidhur mes dy vendeve.

Prokuroria e Pérgjithshme ka ndérmarré iniciativén pér amendimin e Marréveshjes pér bashképunirfl
~.ndérmjet Zyrés s& Prokurorit t& Pérgjithshém t& Republikés s& Shqipérisé dhe Zyrés sé Prokurorit

Federal té Belgjikeés pér bashképunim giyqésor né luftén kundér krimit t& organizuar dhe terrorrizmit,

e cila aktualisht &shté ng fazén e diskutimit dypalésh.

Lidbur me rritjen e kapaciteteve profesionale pér prokurorét dhe oficerét e policisg gjyqésore,
Prokuroria e Pérgjithshme ka né fokus t& saj zhvillimin e kapaciteteve profesionale népérmjet
trajnimeve me q&llim rritjen e efigencés né veprimtaring e prokuroréve dhe oficeréve t& policisg
gjyqésore dhe forcimin e pérgjegjshmériss. Prokurcrét kans ndjekur trajnimet vazhduese t& zhvilluara
nga Shkolla e Magjistraturgs si vijon: (1) trafikimi i qenieve njergzore, ku kang marré pjesé 5
prokuroré dhe 5 oficer t& policisg giyqésore; (ii) shfrytézimi seksual online i t& miturve dhe metodat
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e hetimit, ku kan& marr€ pjesé 10 prokuroré dhe 6 oficeré t& policisé gjyqssore; (iii) urdhri europian
i ndalimit dbe arresti nd&rkombétar, ku kan& marré pjesé 11 prokuroré dhe 1 oficer i policisé
giyqésore; (iv) ekstradimi, ku kan& marré pjesé 18 prokuroré dhe 7 oficers t& policisé gjyqgésore.

Lidhur me rekomandimin “Pérditésimin e sistemit statistikor t& monitorimit t& céshtjeve t& pastrimit
t& parave dhe aseteve t€ sekuestruara, pér t& siguruar tregues efektiv dhe t& matshém t& punés s& kryer
né hetimin, ndjekjen penale dhe dénimin pér kéto vepra penale jané zhvilluar aktivitete si: (i) sistemi
- ©ATBCKING. PRESTO, i krijuar me mbgshijetjen_ e projektit Euralivs. V.. vijon_t& jeté né fokus .
mbikqyrjeje, monitorimi dhe zhvillimi nga Prokuroria e Pérgjithshme. Pér kété ka vijuar monitorimi
i zbatimit t& Udh&zimit & Pérgjithshém nr.3/2022, daté 6.09.2022 “Pér disa ndryshime e shtesa né
udh&zimin e pérgjithshém nr.10/2020”, ku ndér t& tjera &shté normuar se, pérdoruesit e sistemit duhet
t& hedhin n& kohé reale t& dhénat né regjistrin elektronik t& sistemit e-tracking PRESTO. Lidhur me
kétd rekomandim q& pérkon edhe me zbatimin e Planit t& Veprimit ICRG/FATF-Shqipéti e
konkretisht rezultatit immediate 10.7-1, Prokuroria e Pérgjithshme ka marté masa administrative
népermjet nxjerrjes s& qarkoreve nr.887/4, dats 04.04.2022, nr.887/23, daté 21.06.2023 dhe
nr.1041/3, daté 21.07.2023 drejtuar prokurorive.

Nisur nga réndésia e sistemit pér identifikimin né koh# reale & ¢do rasti t& pastrimit & parave,
Prokuroria e Pérgjithshme ka kérkuar edhe asistencén/ndihmén e projektit EU4FOCAL, projekt i
financuar nga Bashkimi Evropian dhe i zbatuar nga Fondacioni FIIAPP.

Jang paragitur t& dhénat statistikore pér veprat penale & trafikimit, prodhimit dhe kultivimit t&
narkotikéve, trafikimit t& personave dhe trafikimit t& arméve. Kéto t& dhéna jang krahasuar me vitin
paraardhés, duke u shprehur dhe nése ka patur njé rritje apo ulje t& numrit & procedimeve dhe t&
pandehurve. N lidhje me veprat penale kundér terrorizmit, Prokuroria e Pérgjithshme n& pérgjigjen
& paraqitur &sht& shprehur se ky grup veprash penale né bazé t& nenit 75/a t& Kodit t& Procedurés
Penale i pérket Prokurorisg s& Posacme.

v Né& pérgjigjen e Prokurorisé sé¢ Posagme® pér zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

Gjate vitit 2023, Prokuroria e Posagme ka hetuar gjithsej 201 ¢éshtje (mbartur dhe regjistruar) pér
208 persona nén hetim pér veprat penale t8 krimit t& organizuar?’, pra rezulton nj& rritje e numrit &
procedimeve penale me 34 m& shums se vitin e kaluar. Nga kéto jan€ dérguar pér giykim 11 ¢éshtje
(ose 1 gEshtje mé tepér se vitin ¢ kaluar*®) pér 109 t& pandehur (ose 9 persona mé shumé se né vitin
2022%), nga t& cilat 90 persona t& pandehur hetuar me masa sigurimi “Arrest ng burg”, 5 persona t&
pandehur hefuar me masé sigurimi “Arrest ng burg né mungest”, 3 persona té pandehur hetuar me
masé sigurimi “Arrest né sht&pi”, 10 persona t& pandehur hetuar me masé sigurimi “Detyrim pér tu
paraqitur”, 1 person i pandehur me “Detyrimi daljes jasht# shtetit”. Prokuroria e Posagme ka hetuar
60 vepra penale t& tjera n& kompetencé t& saj sikurse jané veprat me géllime terroriste, veprat penale
t€ korrupsionit zgjedhor me 95 persona nén hetim.

“Me shkresat nr.3415/1 prot., daté 06.03.2024 protokelluar prané Ministrisé s& Drejtésise me nr. 24677 prot., daté 07,03.2024 dhe shkresén nr.4697
brot., date 19.03.2024 protokolluar prané nesh me nr. 1673 prot., date 20,03.2024.

*7 Pér vitin 2022 kané qent regjistruar giithsej 167 procedime penale.

% Pér vitin 2022 rezultojné 10 géshtje t& dérguara pr giykim,

* Pér vitin 2022 rezultojné 100 persona nén hetim,
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Prokuroria e Posagme i ka kushtuar nj& vémendje t& veganté veprave penale né fushén e terrorizmit,
ku pér vitin 2023 jang mbartur dhe regjistruar 28 procedime penale, me 25 persona nén hetim pér
veprat penale me géllime terroriste dhe jang dérguar né gjykaté me kérkes pér gjykim 3 procedime
penale me 25 persona € pandehur, akuzuar pér veprat penale me qéllime terroriste. Ky &sht& nje
tregues pozitiv, me rritje té rezultateve né krahasim me vitin 2022 ku ishin hetuar 22 procedime penale
me 8 persona nén hetim pér veprat penale me qéllime terroriste dhe u dérguan né gjykats me kérkess
pér gjykim 3 procedime penale me 3 persona t& pandehur, akuzuar pér veprat penale me qéllime
- - - - — - _ _ terroriste. Rezulton njé rritje. e ¢éshtjeve né hetim me 6 géshtje.mé tepgr.dhe.17-persona nén-hetim. . . - - . -

mé tepér, megjithaté numri i ¢&shtjeve t& dérguara pér gjykim mbetet 1 nj&jté dhe numri i t&
pandehurve &shté ulur me 22 & pandehur mé pak krahasuar me 2022.

Per vitin 2023 nga Gjykata e Posagme e Shkallgs s& Paré p&r Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar
jang dhéng gjithsej 67 vendime dénimi me 233 persona t& dénuar, nga t& cilat 20 ¢éshtje penale me
59 persona kang qené pér vepra penale n& fushén e krimit t& organizuar, ndérsa 47 ¢éshtje penale me
174 persona kang qené pér veprat penale ng fushén e korrupsionit dhe vepra penale t& tjera.

Ne Gjykatén e Posagme t§ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér vitin 2023 jang
dhéng gjithsej 57 vendime dénimi me 133 persona t& dénuar, nga t€ cilat 22 ¢éshtje me 49 persona
kan€ gené pér vepra penale n& fushén e krimiit t& organizuar, ndérsa 35 ¢éshtje penale me 84 persona
kan& qené pér vepra penale n& fushén e korrupsionit dhe vepra penale t& tjera.

Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar &shté vlerésuar pozitivisht ng
lufign kundér pastrimit t& parave nga Grupi i Posagém i Veprimit Financiar (ICRG)-Financial Action
Task Force (FATF) e cila ng seancén e datés 27.10.2023 miratoi vendimin pér daljen e Shqip&risg
nga lista e juridiksioneve nén monitorim t& shtuar ose e njohur ndryshe si “lista gri”, duke veguar
kontributin e Prokurorisé s& Posagme dhe rezultatet e saj p&r I07 dhe IO8. Duke kryer hetim financiar
dhe pasuror paralel pér t§ gjitha kategorit€ e veprave penale né kompetencé e saj, si rezultat i tyre ka
patur sukses ng€ k&rkesat dhe vendimet pér sekuestrime dhe konfiskime. Ka nj& p&rmirgsim t&
duksh&m né bashk&épunimin ndérkombétar né kuadrin e Eurojust, sikurse gshts pérmendur edhe né
Rekomandimin nr. II, lidhur me formimin e Skuadrave t& Pérbashkéta Hetimore. Eshtd rritur
ndjesh&m edhe komunikimi i drejtpérdrejté | Prokurorisé s& Posagme me autoritetet homologe si ato
Evropiane, Amerikane, gjithashtu edhe me autoritetet homologe t& vendeve t& Amerik&s Qendrore
dhe 1§ Amerikés s& Jugut. Eshtg rritur ndjeshém shk&mbimi i informacionit dhe népérmjet rrjeteve
dhe kanaleve t& ndryshme t& komunikimit si Eurojust, Interpol dhe Europol.

Gjaté vitit 2023, nga ana e Sektorit pér Bashképunimin Ndérkombétar dhe Hetimet e Pérbashkéta t3
Prokurorisé s& Posagme, jang hetuar 48 kérkesa pér ndihmé t& ndérsjells juridike nga autoritetet
o gjygEsore tétuajasi dhearrsveshije t8 tiera nderkomibstare dhe dypateshe ki Republika e Shqipatiss
Eshté palé. Nga kéto jang ekzekutuar 41 kérkesa pér ndihmé juridike, kérkesa t& cilat jané drejtuar
nga ana e autoriteteve gjyqgsore t8 huaja, pér kryerjen e veprimeve né Republikén e Shqipérisé lidhur
me hetime n& kuadér t& veprave penale kryesisht n& fush&n e kotrupsionit, trafikimit t& l&ndés
narkotike, pastrimit t& produkteve t& veprés penale & veprimtarisé kriminale, mashtrimit, mashtrimit
kompjuterik, vjedhje, t& kryera né formén e bashképunimit t& grupit t& strukturuar kriminal.

Né kuadér t& forcimit t& bashk8punimit ndérkombétar, nj& aspekt i réndésishém ka gené edhe
nénshkrimi i marréveshjeve t& pérbashkéta t& bashk&punimit me prokurorité e shteteve t& ndryshme
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t€ Bashkimit Evropian dhe vendeve fginje, ku mé dat& 29.06.2023 &shté nénshkruar marréveshja pér
bashképunim ndérmjet Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar dhe
Prokurorit Publik Evropian.

Ndérsa né kuadér t€ bashkgpunimit ndérinstitucional Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar, bazuar ng ligjin nr. 95/2016 daté 06.10.2016, si dhe né kushtet e ndryshimeve
ligjore t€ bera né ligjin nr. 10193, datg 03.12.2009 “Pér Marrédh&niet Juridiksionale me Autoritetet e
‘Huaja né ¢éshtjet Penale” ng vitin 2023 ka vijuar punén me grupin e pérhashkét me Ministring e
Drejtésisé, Prokuroring e Pérgjithshme pér Hartimin e Udhgzimit t§ Pérbashkét me Ministring e
Drejtésisé dhe Prokuroring e Pérgjithshme “Pér pércaktimin e rregullave t& detajuara pér formén e
kérkests, procedurén dhe pérkthimin e akteve né marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja
né ¢Eshtjen penale.

Né kuadér t€ zhvillimit t& ndjekjes penale me fokus lufién kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar, Prokuroria e Posagme ka ndérvepruar me agjenci t& ndryshme shtetérore pér akses né
sistemin e t& dh&nave pér q&llim t& hetimeve si:

= Sistemi “ASYCUDA” nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave.

= Sistemi “ISSH” nga Instituti i Sigurimeve Shogérore.

= Sistemi C@ts nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve.

= Sistemi i Fiskalizimit nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Prokuroria e Posagme ka vijuar t& ndjek& me pérparési ngritjen e Sistemit t& Menaxhimit t& Céshtjeve
i cili do t&€ mbgshtess punén e prokuroréve dhe hetuesve t& Byrosé Kombétare t& Hetimit, Oficeréve
t& Policisé Gjyqésore, zyrés sé regjistrave dhe protokollit, duke mundgsuar pérmirésime t&
réndésishme t€ punés s¢ pérditshme. Kjo ményré ndérveprimi nép&rmjet sistemit, do t& garantojé
nivelin ¢ nevojsh&m t& siguriss dhe sekretit hetimor. N& korrik 2024 do t& fillojé faza implementuese
dhe testuese e sistemit dhe brenda vitit pritet t& pérfundojé komplet sistemi s& bashku me modulin i
cili &shté aj i raporteve dhe statistikave 18 cilat do t& gjenerohen me t& dhé&nat e sistemit deri ng atg
moment.

Referuar analizés pér vitin 2023 q& Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

* Nga analiza e t& dhénave statistikore lidhur me veprat penale 18 trafikimit®®, pér vitin 2023 rezulton
se jang regjistruar 243 ¢éshtje penale me 41 persona né hetim, nga t& cilét vetém 23 jand marré si t&
pandehur. Nga kéto géshtje jang dérguar pér gjykim 30 ¢Eshtje me 41 t& pandehur, ose rreth 12.3 %
e géshtjeve t& regjistruara. Numrin mé & madh t& ¢8shtjeve t& regjistruara e z& vepra penale “Trafikimi
1 mjeteve motorike™ parashikuar nga neni 141/a i K. Penal me 156 ¢&shtje.

* Rezulton nj& rritje e konsiderueshme e numrit® t& ¢éshtjeve t& regjistruara me 60 procedime ms
shumé dhe rritje e numrit t8 personave nén hetim dhe t& personave t& marrs si t& pandehur me 34
persona mé shumé. Lidhur me numrin e ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim pér vitin 2023, numri i tyre
€shté rritur me 2 ¢&shtje mé& shums, po ashtu edhe numri i t& pandehurve ng gjykim &shté rritur me
10 persona mé shumé krahasuar me vitin 202252,

Nenet 109, 109/b, 110/2, 12876, 138/a, 141/a, 278/a dhe 282/a t& K. Penal.
INE vitin 2022 ishin regjistruar 183 géshtje penale me 21 perscha né hetim, nga té cilét O jang marré sj 18 pandehur,
SINE vitin 2022 ishin dérguar pér giykim 28 ¢ashtje me 31 t2 pandehur pér kété kategori veprash penale.
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® Lidhur me veprat penale né fush&n e léndéve narkotike®, n& vitin 2023 Jang hetuar 3213 c&shije
penale ose 111 ¢é&shtje penale mé pak se viti 2022. Rezulton se jan€ hetuar 1183 persona dhe jang
marré t€ pandehur 990 persona. Krahasuar me vitin 20225 rezulton ulje me 222 persona t& hetuar mé
pak dhe ulje me 335 t& pandehur mé pak. Jang dérguar pér gjykim 599 ¢éshtje ose 18.6 % e cEshtjeve,
me 904 t& pandehur, nga ku rezulton njé ulje krahasuar me vitin 2022 me 154 ¢Eshtje me pak t&
dérguara pér gjykim dhe 261 t& pandehur mé pak®®. Numrin ms t& larté t& ¢éshtjeve né hetim e z&
vepra penale: “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” neni 283 | Kodit Penal, me 1887 ¢&shtje né hetim,
nga t& cilat jang dérguar pér gjykim 476 céshtie. _ o e 2 e e

*  Lidhur me kategoring ¢ veprave penale t& terrorizmitsé, rezulton se Jjang regjistruar né total 4 ¢&shtje
pér vitin 2023, ose tre ¢éshtje mé tepér se né vitin 2022, me asnjé person nén hetim dhe asnjé t&
pandehur. N& lidhje me ¢&shtjet e dérguara pér gjykim pér kété kategori veprash pér vitin 2023, nuk
ka asnjé ¢&shtje & dérguar pér gjykim. N& krahasim me vitin 2022°7, mbetemi ng t& nj&jtat shifra.

“  Lidhur me veprat penale pér nxitjen e urrejtjes dhe pjesémarrjen né konfliktet e armatosura®® pér vitin
2023 jané regjistruar 7 géshtje penale pér veprén penale “Nxitja e urrejtjes ose grindjeve”, parashikuar
nga neni 265 i Kodit Penal, me 2 persona nén hetim dhe asnjé t€ pandehur. Rezulton se jemi né &
njéjtat shifra t& ceshtjeve & regjistruara pér kéts grupveprash krahasuar me vitin 20225%, dhe kemi 1
¢cEshtje t& dérguar pér gjykim me 1 t& pandehur, ose ulje me 2 ¢&shtje t& dérguara pér gjykim dhe me
2 t& pandehur ® mé pak.

" Lidhur me ashpérsimin e politikés penale pér veprat penale né fushé&n e narkotikéve lidhur me masat
e sigurimit personal dhe dénimin e tyre, pér vitin 2023 nga ana e Prokurorisg sé Pérgjithshme nuk
Eshté percjellé informacion me qéllim krahasimin me vitin paraardhés.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e luftés kundér krimit t& organizuar
rekomandon:

1. Rritjen e numrit t& procedimeve t8 regjistruara dhe t& dérguara pér gjykim dhe cilésisé s& hetimit
per veprat penale né fushén e narkotikéve dhe trafigeve t& paligjshme; si dhe ashpérsimin e politikés
s& dénimit dhe masave & sigurimit personal pér kéto vepra penale.

2. Marrjen e masave pér evidentimin dhe rritjen e numrit t& procedimeve pér veprat penale né fushen
e terrorizmit, pérfshiré dhe rastet e mbrojtjes s& siguriss kombétare, veanérisht duke mbajtur né
konsideratg zhvillimet ndérkombétare.

3. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve financiare pér veprat penale t€ pastrimit t& parave dhe

- produkteve t& veprés penale dhe até 18 funksion t& rritjes s& numrit t&-cEshitjeve-dhe & patdehurvetg - - - -
dérguar pér gjykim, si dhe rritjes s& numrit t& sekuestrimeve/konfiskimeve.

K u jang pérfshirs nenet 283-286/a t& K. Penal.

Ng vitin 2022 kané qéng 3324 g&shije t& hetuara me 1405 persone nén hetim dhe 1325 té pandehur.
*Ne vitin 2022 jané dérguar per gjykim 753 géshtje me 1165 persona 1€ pandehur.,

“Nenet 230-232/b t& Kodit Penal,

STNE vitin 2022 ishte regjistruar 1 ¢&shtje penale, me 0 persona nén hetim dhe 0 t& pandehur,
**Nenet 265- 265/c t& K. Penal,

*N# vitin 2022 jans regjistruar 7 géshtje penale, me 2 person t& marré nén hetim dhe 1 & pandehuy,
“Né vitin 2022 ishte 3 ¢ishtje e dérguar pér giykim me 3 t& pandehur,
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4. Vijimin e zbatimit t& masave pér permbushjen e rekomandimeve t& Moneyval pér pastrimin e
parave/luftimin e financimit t& terrorizmit, t& bashk&punimit me Eurojust, si dhe t& bashk&punimit
rajonal né fushén e trafikimit t& genieve njerézore.

5. Marrjen e masave pér rritjen e rasteve & pérdorimit t& teknikave speciale t& hetimit, vecangrisht ni
rastet e hetimeve pasurore, por dhe nd rastet e trafikimit dhe krimit t& organizuar.

6. Vijimin ¢ forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave t& prokurorisg s&

Juridiksioneve i pergjlthshmé, PrOKUFGTIse §8 Poéagme, pdllClse giyqesore, policise s& shiefit dhe
agjencive t€ tjera shtetérore, pér zbatimin e objektit dhe qéllimin e ligjit pér masat parandaluese ng
kuadér t& forcimit t8 luftés kundér terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t& rénda dhe konsolidimit
t€ rendit e sigurisé publike.

7. Vijimin e forcimit t& bashk&punimit me organet ligjizbatuese ndérkombétare, né kuadér & forcimit
t& luftgs kundsr krimit & organizuar, trafikimit dhe krimeve & tjera t8 rénda.

8. Rritjen e kapaciteteve profesionale pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore népérmjet
trajnimeve t& posagme né kété fushg, duke pérfshiré edhe trajnime t& pérbashkéta me struktura t& tjera
ligjzbatuese.

9. Pérditésimin e sistemit statistikor t& monitorimit t& céshtjeve t& pastrimit t& parave dhe aseteve t&
sekuestruara pér t8 siguruar tregues efektivé dhe 18 matshém t& punés s& kryer né hetimin, ndjekjen

penale dhe dénimin p&r kéto vepra penale,

iii) Garantimi i mbrojties sé té drejtave té njeriut

Garantimi i mbrojtjes sé & drejtave t& njeriut mbetet njé nga shtyllat kryesore t& rekomandimeve edhe
per vitin 2024, e fokusuar kryesisht ng masat q€ duhet t& merren nga organi i prokurorisé né zhvillimin
e sjelljeve dhe qasjeve né pérputhje me standardet mé t& larta t& elaboruara né kétg drejtim nga
institucionet vendase dhe ato evropiane. Kéto rekomandime zén& peshé kryesore né kushtet kur
tashmé& Shqipéria &sht& ng procesin e integrimit europian, duke synuar pérafrimin e legjislacionit me
standardet e Bashkimit Europian né lidhje me garantimin e t€ drejtave t& subjekteve né procesin penal.
P&r pasojg, respektimi dhe garantimi i & drejtave t& tyre, né pozicionin e viktimés, t& déshmitarit

sikurse edhe autorit/éve t veprave penale, mbetet njé sfidé pér organet ¢ hetimit dhe gjykimit,
vecangrisht ng trajtimin e subjekteve vulnerabgl,

v" N& pérgjigjen e Prokurorisé sé Pérgjithshme®! per zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

Lidhur me rekomandimin pér vijimin e aplikimit t& masave alternative t& parashikuara nga Kodi i
Drejtésisé Penale pér 8 Mitur (shmangies) rezulton se, Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar
mbikéqyrjen e zbatimit t& Udhézimit t& Pérgjithshém nr.8, dat 15.11.2021 * Pér hetimin dhe ndjekjen
penale efektive pér veprat penale me t& mitur né konflikt me ligjin, viktima dhe/ose déshmitarg”,
veganérisht dispozitat q& normojné shmangien e t& miturve né konflikt me ligjin nga ndjekja penale
dhe nga dénimi pérmes masave alternative. :

'Me shkresén nr.599/40 prot., daté 18.03.2024 protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 246/10 prot., daté 18.03.2024.
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Bazuar n¢ disponimet e Kodit t& Drejtésisé Penale pér t8 Mitur jang regjistruar 89152 procedime
penale, ku pérfshihen t€ mitur né konflikt me ligjin me rritje 8.53% t& numrit & procedimeve
krahasuar me vitin 2022. Jané regjistruar 746%® 1§ mitur né konflikt me ligjin si t8 pandehur ose
persona nén hetim, ose me rritje 30.42% t8 numrit t& t& pandehurve/personave nén hetim t& mitur né
konflikt me ligjin krahasuar me vitin 2022.

Ndaj & miturve n¢ konflikt me ligjin jang vendosur 16% masa sigurimi personal arrest né burg ose
pér rreth 4.83% t& (€ miturve & pandehur ose persona nén hetim, tregues né rritje t€ lehts krahasuar

me 4.38% g8 pérbeénte ky raport pér vitin 2022. Lidhur me vendimmarrjen e prokurorit pér ¢&shtjet
ku pérfshihen t& miturit ng konflikt me ligjin evidentohet se; (i) 8shté vendosur mosfillimi i procedimit
pér 603% referime/kallézime penale ndaj t& miturve ose me rritje 7.49% krahasuar me vitin 2022; (ii)
jan& pushuar 353 géshtje me 353% t& pandehur & mitur ose me rritje 11% t& céshtieve t¢ pushuara
krahasuar me vitin 2022 dhe jang dérguar pér giykim 178 céshtje me 1957 t& pandehur t& mitur n@
konflikt me ligjin ose me ulje 13.59% t& céshtjeve t& dérguara pér gjykim krahasuar me vitin 2022.

Nga t& dhénat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér vitin 2023 pér prokurorité prang
giykatave me juridiksion t& pérgjithshém, numri i géshtjeve t8 p&rfunduara ng zbatim t& instituteve t&
reja procedurale penaleS® &shts per 562% péshtje, me 57370 t& pandehur, N& lidhje me kéto institute t&
reja procedurale, rezulton se p&r 136 7! ¢&shtje pér kundravajtje penale &shté kérkuar miratimi i urdhrit
penal me 13972 & pandehur, ku krahasuar me 2022 rezulton me ulje 46.46% t& géshtjeve, pér 1437
¢Eshtje me 1487 t& pandehur &shté kérkuar miratimi marr&veshjes pér pranimin e fajésisé, ku rezulton
ulje me 46.04% t€ ¢Eshtjeve t& krahasuara me vitin 2022, pér 2837 gishtie me 2867 t& pandehur
&shté kérkuar gjykimi 1 drejtpérdrejté, njé rritje me 15.51% t& ¢&shtjeve krahasuar me vitin 2022.

Lidhur me aplikimin ¢ masave alternative t& shmangies rezulton se né kuadrin e procedimeve t&
mosfilluara né 8777 raste &shté aplikuar shmangia, nga t& cilat pér 8 raste &sht# vendosur paralajmérim
me goj&, né 797° raste &shté vendosur paralajmérim me shkrim. Ndérkohs pér céshtjet e pushuara ng
3267’ raste éshté aplikuar shmangia ndér t8 cilat né 2 raste &shts vendosur késhillim, né 39 raste &shts
vendosur paralajmérim me goj&, né 282 raste éshté vendosur paralajmérim me shkrim dhe ng 3% raste
&shté caktuar masé detyruese.

€2 P vitin 2022 kang gené regjistruar 821 procedime penale,

3Pgr vitin 2022 kang qené regjistruar 572 & mitur.

& Par vitin 2022 kana qeng vendosur 25 masa sigurimi personal.

% Per witifi 2022 eshté Veiidosur mosfiltimi i procedimit pér 479 raste,

% Per vitin 2022 kang qens pushuar 318 ¢#shtje me 281 t2 pandehur t& mitur,

¢ Pér vitin 2022 kané qené dérguar per gjykim 206 céshtje me 225 1€ pandehur t& mitur.

“*Referuar shkrests sé Prokurorisé sé Pérgjithshme nr.599/40 prot., daté 18.03.2024 protokolluar prané Ministrisé s¢& Drejtésisé me nr.246/10 prot., dats
18.03.2024.

9Pgr vitin 2022 ka qéné 764 géshije.

Ppgr vitin 2022 ke géné 780 t& pandehur,

"Per vitin 2022 ka qéng 254 gashije.

™Pér vitin 2022 ke qéne 265 t& pandehur,

Per vitin 2022 ka qéng 265 géshije.

“Ppgr vitin 2022 ka qén& 268 1€ pandehur.,

Pér vitin 2022 ka gené 245 céshtje.

6Pér vitin 2022 ka gen& 247 t¢ pandehur

TPr vitin 2022 &shté aplikuar shmangia né 82 raste.

"®Pér vitin 2022 né njé rast &shté vendosur paralajmérim me gojé dhe né 70 raste paralajmérim me shkrim.

P vitin 2022 per geshtjet ¢ pushuara éshté aplikuar shmangia pér 318 raste,

¥pgr vitin 2022 éshté vendosurné 6 raste késhillim, ¢ 3 raste paralajmérim me gojé, né 254 raste paralajmeérim me shkrim dhe né 1 rast masé detyruese,
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Referuar t& dhénave statistikore rezulton se jang regjistruar 770 procedime/céshtje me 8078 viktima
t€ mitura, prej t& ciléve 346 femra dhe 46152 meshkuj, ulie me 7.56% e ¢éshtjeve krahasuar me vitin
2022.

Koordinatorét e viktimave né Prokuroring e Pérgjithshme kané hartuar nj& manual trajnimi mbi
oEshtjen e dhunés mé bazé gjinore, ku rezulton t& jen# trajnuar 16 koordinatorg t& viktimave t& t&
gjitha prokurorive t& rretheve dhe 19 oficeré & policisg gjyqésore.

“"NE kuadér t& Torcimit 12 kapaciteté'\}“é“ né zbatim & Kodit & Dregtésisé—ﬁgfﬁle pé‘? t& Mitur dhe pér
hetimin e ndjekjen pepale t& krimeve kundér t& miturve 8shtd organizuar trajnim dy ditor né
bashk&punim me UNICEF.

Nga t& dhénat statistikore t& sipérpérmendura rezulton se dy nga institutet proceduriale penale: urdhri
penal dhe marréveshja pér pranimin e fajésisé kané peésuar ulje krabasuar me vitin 2022, ncérsa
instituti gjykimi i drejtpérdrejt& ka pésuar rritje krahasuar me vitin 2022.

Ng lidhje me veprén penale “Krimet seksuale” pér vitin 2023 vérehet se jané regjistruar 1248
procedime penale, me ulje prej 23.46% t& numrit t& procedimeve penale dhe me 698 t& pandehur ose
me ulje 28.13% t& numrit t& pandehurve t& regjistruar, krahasuar me vitin 2022. Gjithashtu, jang
dérguar pér gjykim 538 procedime me 58% t& pandehur, ku rezulton me ulje prej 39.08% & numrit
t€ procedimeve pér gjykim dhe ulje me 38.95% t& numrit t& t& pandehurve krahasuar me vitin 2022.

Lidhur me masat e sigurimit personal pér veprén penale “Krimet seksuale”, rezulton ashpérsim i
masave, ku 96.29 %% jané kérkesa p&r masén e sigurimit “arrest né burg”. E njgjta politiké vérehet
edhe né lidhje m& kérkesat pér caktimin e dénimit pér t& pandehurit e akuzuar pér kéto krime, késhtu
87.3% e kérkesave jang pér caktimin e dénimit me burg dhe 12.7% jang kérkesa pér caktimin e
alternativave t€ dénimit me burg. Pra rezulton njé rritje t& kérkesave pér caktimin e dénimit me burgim
me 5.6%% dhe ulje t& kérkesave t& caktimit t& alternativave t& dénimit m& burg me 5.6%%.

Ne lidhje me veprat penale n& fushén e mjedisit™, nga t& dhénat statistikore ng vitin 2023 jans
regjistruar 343°! procedime penale me 73 persona t& pandehur® ose me uljie 7.80% & numrit t&
procedimeve dhe 29.13% t& t& pandehurve t& regjistruar krahasuar me vitin 2022. Jané dérguar pér
gjykim 60 procedime me 69 t& pandehur ose me ulje 20% t& numrit t€ procedimeve dhe ulje 33.01%
18 18 pandehurve t& dgrguar pér gjykim krahasuar me vitin 2022.

N& drejtim & forcimit t& kapaciteteve &shté zhvilluar edhe trajnim mbi hetimin e veprave penale né
fushén e mjedisit organizuar nga projekti EUALEA me pjesémartien e 1 prokurori. Nga Shkolla e

S'Per vitin 2022 kang qens regjistruar 833 procedime me 873 viktima t& mizur.

$2Pér vitin 2022 kans qené 310 femra dhe 563 meshkuj.

¥*N8 vitin 2022 jang regjistruar 162 procedime penale.

¥IN@ vitin 2022 kang gent 96 1& pandehur & regfistruar,

SINE vitin 2022 jané dérguar pér gjykim 87 procedime.

*N& vitin 2022 kan¢ geng 95 t& pandetur ¢ dérguar pér gjykim.

FINE vitin 2022 jang 95 % kerkesa pér masén e siguritnit “arrest né burg”.

% N vitin 2022 ka qens 81.7% kerkesa pér caktimit e dénimit me burg,

% Ne vitin 2022 ka gend 18.3% kérkesa pér caktimit e alternativave t& dén:mit me burg.
*Nenet 201-207, nenet 207/2, 207/, 207/c dhe 207/c t8 Kodit Penal, p&rfshiré ndryshimet e reja & vitit 2021.
*NE vitin 2022 jang regjistriar 372 céshije penale.

*INE vitin 2022 jang 51 té pandehur pér procedimet penale té regjistruara,
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Magjistraturés jang zhvilluar 2 sesione trajnimesh ku kang marré pjesé 21 prokuroré dhe 14 oficers
t€ policisg gjyqésor.

Né lidhje me veprén penale “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal, pér vitin
2023 jang regjistruar 1396%* ¢&shtje penale, me ulje 3.92% t& procedimeve krahasuar me 2022, me
1078% t& pandehur, me ulje 11.35% t& pandehurve t& regjistruar krahasuar me vitin 2022. Rezulton
se né vitinn 2023 pér veprén penale “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal jané
dérguar pr gjykim 996% ¢éshtie pr két& vepér penale me total prej 1048% t& pandehur, ¢ka pérben
njé ulje prej 8.87% e pracedimeve dhe 11.33% & 18 pandehurve t& dérguar pér gjykim. Céshtjet e
dérguara ng gjyq jané n& pérgindje mé t8 larts se ato t& pushuara, perkatésisht 71.35% dérguar gjyqit
dhe 21.35% t& pushuara.

Lidhur me ashpérsimin e politikés penale t& dénimit pér veprén penale “Dhuna ng familje”
parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal, Prokuroria e Pérgjithshme &sht& shprehur se kérkesat e
prokurorit lidhur me masat e sigurimit pér personat qé kang kryer k&t& vepér penale jang t& ashpra,
ku 89.04% jané kérkesa pér masa sigurimi me arrest me rritje né krabasim me vitin 2022, ku kérkesat
ishin n& masén 86.13%. Kérkesat pér caktimin e dénimit per t& pandehurit e akuzuar pér kéts vepsr
penale rezultojng se, 61.82% e kérkesave jang pér caktimin e dénimit me burg dhe 38,18% e
kérkesave jang pér caktimin e alternativave t& dénimit me burg, shifra pgraférsisht t& nj&jta me vitin
2022.

Referuar analizés pér vitin 2023 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

Nga analiza e t& dhénave statistikore, ka rezultuar se: né ¢€shtjet e dérguara pér gjykim nga prokuroria
pér veprén penale “Dhuna ng familje” rezulton se nuk &shtg kérkuar n& asnjé rast dénimi maksimal i
parashikuar nga paragrafi pérkatés®®, Gjithashtu, krahasuar me vitin 2022 rezulton se: i) n& asnjé rast
nuk &shté kérkuar dénimi me gjob&®; ii) né asnjé rast nuk &shts kérkuar dénimi sa periudha e
paraburgimit'®'; iii) pér 102 t& pandehur &shté kérkuar dénimi minimal i parashikuar nga dispozitalo2;
iv) p&r 287 t& pandehur &shté kérkuar dénimi mesatar'®; V) né asnje rast nuk Eshté &shts kérkuar ulja
nén minimumin e parashikuar nga dispozita!®; vi) pér 240 t& pandehur &shts kérkuar pezullimi i
ekzekutimit t& dénimit'%; vii) n& asnjé rast nuk &shts kérkuar térheqja e akteve!%; viii) ng 1 rast &shtg
kérkuar pushimi i akuz&s'"’; ix) pér 5 t& pandehur ésht kérkuar pushimi i ¢&shtjes!®®; dhe x) ng asnjé
rast nuk &shté kérkuar pafajési'®. Pér sa mé sipér kemi: ulje 1€ numrit me 8 raste t& dénimit ng
maksimum, u/fe me 2 raste t& dénimit me gjobé, ulje me 3 raste 1€ dénimit sa periudha e paraburgimit;
ulje me 135 raste m& pak t& dénimit né minimum, ulje me 72 t& dénjmit mesatar, ulje me. 149 raste t&

PEr vitin 2022 ka qéné 1453 céshtie penale.

Mper vitin 2022 kané qéné ¢ pandehur dhe persona nén hetim 1216 persona.
**per vitin 2022 ka qéng 1093 géshje,

*°Per vitin 2022 ka qéne 1182 t& pandehur

“Pér vitin 2022 ka qéné 61% kérkesat pér caktimin e dénimit me burg,
23par vitin 2032 ka qéné 39 % kérkesave pér dénim alternativ.

*Ng vitin 2022 dénimi maksimal 8shts kérkuar vetém ué § raste

'Ng vitin 2022 dénimi me gjobé &shté kérkuar né 2 raste,

1%Neg vitin 2022 éshté kérkuar né 3 raste,

192N vitin 2022 ky dénim eshis kérkuar PEr 237 t& pandehur.

"N vitin 2022 ky dénim sshté kerkuar psr 359 t pandehur.

'%Ne& vitin 2022 ky d&nim nuk éshté kerkuar ne asnjé rast.

"°Ng vitin 2022 pezultimi { ekzekutimit &shté kérkuar né 389 raste,
106Ne vitin 2022 térheqgja & akteve nuk éshié kerkuar né asnjé rast,
''Ng vitin 2022 pushirni i akuzés nuk eshté kerkuar ne asnjé rast,
195N vitin 2022 pér 10 t& pandehur &shts kerkuar pushimi { ¢éshtjes.
109N vitin 2022 pafajésia nuk éshts kerkuar ne asnjé rast.
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pezullimit t& ekzekutimit t& dénimit, ulje me 5 raste t& pushimit t& ¢&shtjes dhe né asnjé rast nuk &shté
kérkuar t8rheqja e akteve dhe pafajésisé njésoj si né vitin paraardhés dhe rriffe me 1 rast t& pushimit
t& aknzés.

Lidhur me t& miturit viktima t& moshés deri ng 18 vjeg rezuolton se p&r vitin 2023 kemi né total 25
viktima {& mitur t& moshés deri né 18 vjeg, nga ku 10 jan& meshkuj dhe 15 ferra. Pé&r vitin 2022
rezulton se kané qené né total 21 t& mitur t& mosh&s deri ng 18 vjeg nga ku 9 kang qené meshkuj dhe
12 femra. Krahasuar me vitin 2022 kemi rritje t& numrit t¢ viktimave t& mitur me 4 persona, nga ku
" 1 yiktim® mashkull e shum@ dhe 3 viktima femra mé shums.

N& lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés'!” rezulton se pér vitin 2023 jang
regjistruar 1494 ¢&shtje penale me 380 persona nén hetim dhe jan& marrg 734 t€ pandehur. Krahasuar
me vitin 20221 rezultojng 70 ¢éshtje mé pak t& regjistruara; 14 persona mé& shumé nén hetim, dhe
155 t& pandehur mé pak. N& lidhje me kétg kategori veprash rezulton se pér vitin 2023 jan€ dérguar
pér giykim 1035 géshtje me 1091 t& pandehur. Krahasuar me njé vit mé paré!'? ka njé njé ulje prej 93
céshtjesh mé pak t& dérguara pér gjykim, dhe 126 t& pandehur mé pak.

Po kishtu, pér veprén penale “Vrasja pér shkak 1€ marr&dhénieve familjare” neni 79/c i Kodit Penal,
né vitin 2023 jané regjistruar 12 procedime penale, me 12 persona nén hetim/t& pandehur'* ose me
ulje 14.3 % t& procedimeve dhe rritje 20 % t& pandehurve/personave nén hetim t& regjistruar krahasuar
me vitin 2022. Jang dérguar pér gjykim 10 procedime me 10 & pandehur,!'* ose me ulje 9.1% t&
procedimeve dhe 28.6 % e t& pandehurve t& dérguar pér gjykim pér k&€ vepér penale, n& krahasim
me vitin 2022.

Lidhur me ashpérsimin e politikés penale pér veprén penale “Vrasja pér shkak t& marrédhénieve
familjare” neni 79/c i Kodit Penal, nga t& dhénat statistikore rezulton se kérkesat e prokurorit jang
100 % kérkesa pér masa sigurimi me arrest, ashtu si dhe ng vitin 2022, ndérsa kérkesat pér caktimin
e dénimit, gjithashtu rezultojng t& ashpra, e konkretisht si vijon: 4 kérkesa pér burgim t€ pérjetshém,
2 kérkesa pér burgim né maksimumin e dénimit, qé parashikon neni 79/c i Kodit Penal.

Gjithashtu, sa i pérket politikés penale né veprat penale t& trafikimit & fémijéve, € dh&nat tregojng
se, pér vitin 2023 nuk ka kérkesa t& prokurorit lidhur me masat e sigurimit personal apo kérkesa per
caktim dénimi sepse nuk ka persona nén hetim apo 2 pandehur dhe as 1€ dénuar. Po késhtu, edhe pér

veprén penale “Trafikimi i t& rriturve”, parashikuar nga neni 110/a i Kodit Penal nuk ka asnjé kérkess

pér caktim dénimi me burgim, ndérkoh& g& né vitin 2022 ka patur vetém 1 kérkesg.

Kaéshilli i Ministrave me qéllim forcimin e respektimit t& t€ drejtave té njeriut rekomandon:

1. Vijimin e aplikimit t& masave alternative t& parashikuara nga Kodi i Drejt€sis€ Penale pér t& Mitur
(shmangies) tek t& miturit n& konflikt me ligjin, pér t& siguruar njé drejtési miqgsore dhe duke mbajtur
né konsideratd interesin mé t& lartd & t& miturit; si dhe rritjen e efektivitetin e garancive

10geLesioni IX, nenet [24- 1307a 15 Kodit Penal.

"INE vitin 2022 ishin regjistruar 1564 géshije me 366 persona nén hetim dhe 885 t€ pandehur.
H2Ng vitin 2022 ishin dérguar pér gjvkim 1128 ¢éshtje me 1217 t& pandehur.

3 par vitin 2022 kené qené regjistruar 14 céshtje me 10 persona nén hetim/tg pandehur.

'3 pgr vitin 2022 kané qené 11 géshtje me 14 persona t& pandehur.
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procedurale pér viktimat e mitur dhe zbatimin e parashikimeve ligjore t& Kodit t& Drejtésisé Penale
pér t& Miturit né konflikt me ligjin.

2. Nxitjen e prokuroréve pér rritfen € numrit t& rasteve t& zbatimit 18 instrumenteve leht&suese penale
(marrgveshje, urdhri penal) dhe kérkesave p&r giykim t& drejtpérdrejts, me synim hetimin dhe
giykimin e ¢&shtjeve penale né njé afat sa mé € shpejts, duke mbajtur né konsideraté kompleksitetin,
rrezikshméring e veprés, si dhe dulke ruajtur efikasitetin dhe cilésing e hetimeve.

© 3. Vijimin e ashpérsiniit 8 masave t& sigurimit dhe imases & dénifiit psr veprat me ratyrs gjinore,
seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit 18
fémijéve.

4. Forcimin e luftés kundér krimit ng familje dhe dhunés ndaj grave dhe ashpérsimin e masave t&
sigurimit personal dhe dénimit pér autorét e veprés penale, veanérisht atyre recidivists, me qéllim
parandalimin dhe reduktimin e kétyre grup veprash.

5. Rritjen e rasteve € aplikimit t& dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve
me rrezikshméri t& ulét shoqérore, personave vulnerabgl dhe personave me probleme shéndetésore.

6. Rritjen e vémendjes ndaj veprave penale n& fushén e mjedisit, duke shtuar numrin e cEshtjeve t&
hetuara dhe dérguara pér gjykim, si dhe bashk&punimin me institucionet pérkatése referuese.

7. Rritjen e kapaciteteve profesionale t8 prokuroréve dhe vegangrisht t&€ oficeréve t& policisé
giyqésore, népérmjet frajnimeve vegandrisht pér veprat penale me bazé gjinore, seksuale dhe

pérfshirjen e t& miturve, krimin kibernetik dhe veprat penale mjedisore.

(v} Nxifia'e bashképunimit ndérinstitucional brenda dhe jashté vendit

NE kuadgr t& zhvillimit dhe intensifikimit t8 marrgédhénieve né nivel rajonal dhe ndér rajonal, njé nga
rekomandimet kryesore pér vitin 2024 mbéshtetet né forcimin e ndérveprimeve dhe komunikimeve
me autoritetet hetimore dhe institucionet ligjzbatuese t& vendeve t& tjera. Nxitja dhe konsolidimi i
bashké&punimit me organizma q& veprojné né fushén e drejtésise, sikurse me Interpolin, Eurojustin,
organet e prokuroris€ sé vendeve & tjera mbetet sfids dhe kérkon angazhim dhe vullnet bindés nga
ana e organit t& prokurorisé pér t& pércuar mé tej veprimet né ndjekjen, hetimin dhe/apo dérgimin né
gjyq/ekstradimin t& t& gjithe autoréve & identifikuar se jetojné dhe veprojné né territorin e Republikés
s¢ Shqipérisé. Rekomandimet pér forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional fokusohen edhe né
luftén e pérbashkeét kundsr formave t& reja t& keiminalitetit, vecanérisht 1€ atyre & lidhur me krimin
kompjuterik. '

v N& pérgjigien e Prokurorisé s& Pérgjithshme''> pér zbatimin ¢ rekomandimeve
prioritare rezulton se:

Lidhur me rekomandimin forcimi i luftés kundér informalitetit duke rritur numrin e céshtjeve 18
regjistruara e t& dérguara pér gjykim pér grupveprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve,
Prokuroria e Pérgjithshme né kuadér t& Udhgzimit t& Pérgjithshém nr.2/2023, t& Memorandumit t
Bashképunimit “Pér rritjen e efektivitetit q& lidhen me pastrimin e parave, financimin e terrorizmit,

“"SMe shkresén nr.599/40 prot., daté 18.03.2024 protokelluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 246/10 prot., daté 18.03.2024.
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krimet financiare dhe sekuestrimin e konfiskimin e aseteve kriminale, ng funksion t& p&rmbushjes s&
rekomandimeve & KSA-s¢ e FATF-s¢ dhe Planit t&¢ Veprimit ICRG/FATF” dhe
mbikéqyrjes/monitorimit 8 zbatimit t8 Udh&zimit t& Pérgjithshém nr.10/2020, drejtuesit e
prokurorive jan€ udhgzuar t& koordinojng dhe bashk&punojné né ményré efektive pér vijimin e rritjes
s& métejshme t& luftés kundér krimit financiar dhe hetimeve financiare.

Gjatg vitit 2023, pér grup veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet"*¢ rezulton se jané regjistruar
187 procedime penale me 55 t€ pandehur pér kéto vepra penale''”, me ulje prej 40,26 % t§ numuit t&

procedimeve € regjistruara krahasuar me vitin 2022. Jané dérguar pér gjykim 6318 c&shtje penale
me ulje prej 25.88 % t& numrit t& procedimeve krahasuar me vitin 2022, si dhe me 156'1° t& pandehur
t& dérguar pér gjykim, ku krahasuar me vitin 2022 ka njé rritje prej 33.33 % té numrit t& t& pandehurve
€ dérguar pér gjykim. Ndérsa pér veprén penale “Moskryerja e detyrave nga organet tatimore” t&
parashikuar nga neni 181/a i Kodit Penal nuk rezulton t& jeté regjistruar ndonjé procedim penal, njésoj
si né vitin 2022, ndérsa pér veprén penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtaring
doganore” sipas nenit 175 t& Kodit Penal, ku p&rfshihen népunésit publik t& dyshuar t& administratés
doganore, jang regjistruar 3 procedime penale, nj&soj si n& vitin 2022. Ndérkohé nga analiza e
statistikave t& prokurorisé pér vitin 2023 konstatohet se numri mé i madh i referimeve ka ardhur nga
policia e shtetit me 31925 ¢éshtje t& referuara, ndérkohg g referimet e policive t€ tjera jang si vijon:
10 ¢&shtje t& referuara nga policia e ndértimit; 9 ¢Eshtje t& referuara nga policia financiare; 6 ¢gshtje
t& referuara nga policia pyjore; 1 ¢éshtje t& referuar nga policia elektrike; dhe 467 géshtje t& referuara
nga policité e tjera. :

Krahasuar me vitin 20221?°, konstatohet se kemi njé rritje t& referimeve nga Policia e Shtetit me 715
raste mé€ shumé, ulje t& referimeve nga policia elektrike me 2 raste mé pak rritje nga policité ¢ ijera
me 162 raste mé shumé, pér policing financiare rezulton se kemi ulje me 16 raste mé pak t& referuara,
pér policing pyjore kemi rritje me 2 raste mé& shumé t8 referuar ndérsa pér policing e ndértimit jemi
né t& njgjtat shifra krahasuar me vitin 2022.

Referuar t& dhénave statistikore pér grupveprat penale n# lidhje me krimet n& fushén e doganave, ng
vitin 2023, evidentohst se jang regjistruar 242 procedime penale me 211 t8 pandehur'*! ose me ulje
6.56% e numrit & procedimeve dhe ulje prej 9% t& numrit t& t& pandehurve krahasuar me vitin 2022.
Gjithashtu, pér kété grupveprash penale jang déguar pér gjykim 164 procedime penale me 217122 &
pandehur ose me rritje 22.39 % t& numrit t& procedimeve dhe rritje 14.21 % t& pandehurve t& dérguar
pér gjykim pér kété grupveprash krahasuar me vitin 2022.

Né drejtim € forcimit & kapaciteteve ng pérmirésimin e veprimtarisé hetimore lidhur me kéto vepra
vlen t& pérmendet kryetja e trajnimeve “Vepra penale n& fushén e tatimeve” ku kang& marré pjess 15
prokuroré dhe 17 oficeré € policisé gjyqésore, si dhe “Pérgjegjésia penale e personit juridik” ku kang
marté pjesé 10 prokuroré dhe 2 oficer t& policisé gjyqésore.

1R eferuar neneve 180-182/a t& Kodit Penal,

'Y7Pgr vitin 2022 jané regjistruar 313 procedime penale me 48 té pandehur pér veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet

¥pgr vitin 2022 jans dérguar pér giykim &5 céshije penale.

!®Pégr vitin 2022 jane 117 t& pandehur t& dérguar pér gjvkim

10T dhénat pér vitin 2022 kané gené: 31210 referime nga policia e shtetit; 25 referime nga policia financiare; 10 referime nga policia e ndértimit; 4
referime nga policia pyjore; nga policia elektrike jang referuar 3 raste dhe 303 referime nga policité e tjera.

'2Ipgr vitin 2022 kané qené regjistruer 259 procedime penale me 232 & pandehur,

122Pgr vitin 2022 kané qent dérguar pér gjykim 134 c&shtje penale me 190 t& pandehur.
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Lidhur me rekomandimin pér rritjen e numrit t& hetimeve paralele financiare n& lidhje me veprat
penale né fushén e taksave dhe t& tatimeve, Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar bashképunimin né
nivel vendor dhe gendror, me q&llim rritjen e efektivitetit t& hetimeve ndaj subjekteve qg priren t&
kryejné evazion fiskal.

Prokuroritg e shkallés s& parg t& juridiksionit t& p&rgjithshém kané vijuar hetimin paralel financiar
lidhur me veprat penale t& sip&rcituara, ku vegohet 1 procedim penal dérguar pér gjykim pér veprén
penale i€ “Fshehjes s& t& ardhurave™ dhe “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose t& veprimtarisé

kriminale”, t€ parashikuara nga nenet 180/3 dhe 287/2 t& Kodit Penal, ndaj 4 shtetasve shqiptaré dhe
9 t& huaj, ku shuma totale e transaksioneve bankare t& kryera nga llogaritg e 15 kompanive me fushg
operimi Call Center &shté ng vlergn 5.799.010 euro.

Gjithashtu, ng kuadér t& nj& procedimi pé&r veprat penale “Krijimi i skemave mashtruese lidhur me
tatimin mbi vlerén e shtuar” kryer ng bashk&punim, “Dhénie e informacioneve t& rreme”, “Falsifikimi
i vulave, stampave ose i formularéve” kryer né bashképunim, “Fshehja e t& ardhurave™, parashikuar
nga nenet 144/a e 25, 168, 190/2 dhe 180/1 t& Kodit Penal, n& korrik t& 2023 jang sekuestruar 3 llogari
bankare t€ nj& shogérie tregtare né shumat 1.004.474 euro, 13.588.890 lek& dhe 299.925 euro.

Po késhtu, n& kuadér & nj& procedimi pér veprat penale t& parashikuara nga nenet 180, 190 dhe143
t& Kodit Penal, lidhur me [gshimin e faturave fiktive p&r rimbursim né ményré t& kundraligjshme t&
TVSH-s€ nga shteti ng vlerén e 20.765.411 leké jang duke u hetuar 3 pesona juridiké.

Lidhur me rekomandimin pér shtimin e vémendjes pér veprat penale né fushén e zgjedhjeve.
Prokuroria e Pérgjithshme &sht& e angazhuar né garantimin e mbrojtjes juridiko-penale t& zgjedhjeve
t& lira dhe sistemit demokratik t& zgjedhjeve, duke marré masa ligjore institucionale pér rritien e
efektivitetit t€ hetimit dhe ushtrimit t& ndjekjes penale ndaj autoréve & veprave penale qé prekin
zgjedhjet e lira.

NE& két& kuadér, masat institucionale kang synuar: (i) nxjerrjen e akteve normative pér t& unifikuar
organizimin dhe funksionimin e gadishmérisg, hetimin me pérparési t& veprave penale q& démtojné
procesin zgjedhor, bashkérendimin me agjencité ligjzbatuese pér kryerjen e hetimeve proaktive; (ii)
bashképunimin pér trajnimin e prokuroréve dhe oficergéve t& policisé gjyqésore n& fushén e
zgjedhjeve; (iii) angazhimin/pérfshirjen e prokuroréve né trajnimin e personelit t€ policisg kriminale.

Prokurori i Pérgjithsh&m, ng kuadér t8 kujdesit pér ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe ligjore
n€ prokurori, ka miratuar dhe p&rcjellé pér zbatim qarkoren nr.516 prot., daté 03.04.2023 “Pér masat
administrative dhe proceduriale n& prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém pér zgjedhjet e
organeve t€ geverisjes vendore 2023”, N& két& garkore ju &shi€ kérkuar drejtuesve t& prokurorive t&
rretheve gjyqésore t& marrin masa pér organizimin dhe funksionimin e gadishmérisé s& pérforcuar q&
nga data e fillimit t& fushatés zgjedhore deri n& shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve nga
KQZ-ja. N& fazén e hetimeve paraprake ju &shté kérkuar t& vlerésojng dhe t& trajtojn& me prioritet
dhe ng afate optimale ¢do referim apo kallgzim pér veprat penale q& prekin zgjedhjet e lira apo ¢do
vepér tjetér penale q& démton procesin zgjedhor, kryerjen e hetimeve proaktive dhe/ose pérdorimin e
mjeteve t€ posagme & hetimit si dhe rritjen e intensitetit & hetimeve p&r kéto grupvepra penale.
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Referuar t€ dhénave statistikore pér vitin 2023, rezulton se jang regjistruar 25'2 procedime penale
dhe 19 t& pandehur. Jang dérguar pér gjykim 2 procedime penale me 14 t& pandehur pér veprat penale
g€ cénojné zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve. Peshén mé t& larté n& kéto
procedime e zEné: (1) veprat penale t€ parashikuar nga neni 328/a “Pérdorimi i funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore”, pér t& cilén jané regjistruar 8 procedime penale ose 32% e totalit,
dhe (ii) vepra penale e parashikuar nga neni 327/a “Votimi mé& shumé se njé her& ose pa u
identifikuar”, pér t€ cilén jang regjistruar 5 procedime penale ose 20% e numrit total t& procedimeve
.@Au{g_gjistruara pér k&to grupveprash.

N& zbatim t& ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike” n& Prokuroring e Pérgjithshme jang pércjells pér verifikim nga
Komisioni Qgndror i Zgjedhjeve 45 kérkesa nga & cilat 33 kérkesa lidhen me kandidats pér anétaré
& Késhillit Bashkiak, 9 kérkesa lidhen me kandidaté pér Kryetar Bashkie, 1 kérkesé pér Késhilltar
Bashkiak dhe 2 kérkesa pér Kryetar Bashkie, Nga kéto kérkesa pér verifikim, pér 4 raste &shtg
vendosur “Mospranim i kérkesgs pér verifikim t& thelluar”, pér 2 subjekte &shté vendosur “Kthim pér
plotésim” dhe pér 1 subjekt &sht& b&r& referim pér verifikime t& métejshme n& prokuroring
kompetente.

Lidhur me. rekomandimin pér rritjen e vémendjes né lidhje me veprat penale t& krimit kibernetik,
Prokuroria e Pérgjithshme pérmend aktivitetet trajnuese t& zhvilluara nga prokurorgt dhe oficerét e
policisg gjygésore né kuadér t& forcimit t& kapacitéteve lidhur me veprat penale né fushén e krimit
kibernetik.

Lidhur me t€ dhénat statistikore pér grupveprat penale t& krimit kibernetik gjaté vitit 2023 rezulton
njé rritje prej 22.35% e numrit t& procedimeve t€ regjistruara, nga 255 ng 312 procedime penale.
Numri i procedimeve t& dérguara pér gjykim rezulton me rritje, nga 7 procedime né 10 procedime
penale, ndérkohg q& dhe numri i t€ pandehurve dérguar pér gjykim &shté rritur nga 13 n8 16. Késhtu:
(i) Lidhur me veprén penale “Pornografia”, parashikuar nga neni 117 i Kodit Penal vérehet rritje me
50% e numrit & procedimeve t8 regjistruara gjaté vitit 2023, krahasuar me vitin 2022 nga 34 né 51.
Sa i pérket numrit t& procedimeve dérguar pér gjykim rezultojné 2 procedime pér vitin 2023 dhe po
aq pér vitin 2022;

(ii) Lidhur me veprén penale “Mashirimi kompjuterik”, parashikuar nga neni 143/b i Kodit Penal
gjaté vitit 2023 jané regjistruar 110 procedime ose rritje 25% ndaj 88 procedimeve penale t&
regjistruara pér vitin 2022. Ndérkohs q€ procedimet € dérguara pér gjykim jané né t& njéjtén shifeér
pérkatgsisht 5 procedime penale;

(iii) Lidhur me veprén penale “Falsifikimi kompjuterik”, parashikuar nga neni 186/a i Kodit Penal

g]ate vitit 2023 vérehet rritie 17.28% e procedimeve penale 18 reg] 1struara e konkretisht nga 81 né 95

ndérkohé q& procedimet e dérguara pér gjykim jans ulur nga 7 né 4;
(iv) Lidhur me veprén penale “Hyrja e paautorizuar kompjuterike”, parashikuar nga neni 192/b i
Kodit Penal gjat€ 2023 vérehet dyfishim i numrit t& procedimeve penale t& regjistruara nga 10 n& vitin
2022 né 20 procedime, ndérkohg q& procedimet e dérguara pér gjykim jané rritur nga 0 ng 1;
(v) Lidhur me veprén penale “Pérgjimi i paligjshém i t& dhénave kompjuterike”, parashikuar nga neni
293/a t€ Kodit Penal gjatg vitit 2023 &sht& regjistruar 1 procedim penal, ndérkohé gé né vitin 2022
jang regjistruar 3 procedime penale;

Nuk pérfshihen veprat penale t& korrupsionit né zgjedhije, pér té cilat jané regjistruar 4 procedime qé i jané pérojellé pér kompetencé Prokurorise sé
Posagme.
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(vi) Lidhur me veprén penale “Ndérhyrja né t& dhénat kompjuterike”, parashikuar nga neni 293/b t&
Kodit Penal gjaté vitit 2023 vérehet rritje 30.16% e procedimeve penale t8 regjistruara konkretisht
nga 63 né 82 procedime, ndérkohé qé nuk rezultojné procedime t& dérguara pér gjykim:

(vii) Lidhur me veprén penale “Ndérhyrja n# sistemet kompjuterike”, parashikuar nga neni 293/c t3
Kodit Penal gjaté vitit 2023 vérehet ulje e procedimeve penale 18 regjistruara e konkretisht nga 9 ng
3 procedime, ndérkohg qé as pér kété vepér nuk rezultojng procedime & dérguara pér gjykim.

Ndihma e ndérsjellé juridike me autoritetet e huaja &sht¢ shumé e réndésishme né hetimin dhe

pertundimin € suksesshem t€ hetimit € krimit kibernetik. Nga t& dhénat rezultojn€ 83 kérkesa pér
ndihmé juridike gjaté vitit 2023, 64 prej t& cilave jané letérporosi pér jashts.

Lidhur me rekomandimin pér vijimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve ligjzbatuese
kombétare dhe ndérkombétare, Prokuroria e Pérgjithshme pér rritien e cilésisé dhe efigencés né
hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale dhe prioriteteve né luftén kundér kriminalitetit ka vijuar dhe
konsideruar domosdoshméri qasjen e pérbashket e t& unifikuar nd&rmjet institucioneve ligjzbatuese.
Bashképunimi n& nivel qendror dhe vendor ka vijuar edhe ng kuadér & realizimit t& detyrimeve t&
marra pérsipér n€ marréveshje t& p&rbashkéta t& Prokurorisé s& Pérgjithshme me Prokuroring e
Posagme, Ministring e Brendshme, Ministring e Financave dhe Ekonomisg, Drejtoring e Pérgjithshme
18 Policisg s& Shietit, Drejtoring e Pérgjithshme t€ Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave, Drejtoring e
Pérgjithshme t€ Tatimeve, Drejtoring e Pérgjithshme t&¢ Doganave, Kontrollin e Larts 18 Shtetit,
Inspektoratin e Lartg t& Deklarimit t& Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.

NEg janar 2023, ndérmjet Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe Ministrisé s& Brendshme e Bankés s8
Shqipérisg u nénshkrua nj& marréveshje bashképunimi pér rritjen e eficencés né parandalimin dhe
mbrojtjen e monedhave nga falsifikimi dhe goditjen e veprimtarisé kriminale n& kéts fushg.

Sa i pérket t& dhenave statistikore rezulton se numri i procedimeve penale t& regjistruara pér veprén
penale “Falsifikimi i monedhave’ parashikuar nga neni 183 i Kodit Penal ka ardhur né ulje, ku
vérehet se jang regjistruar 23 procedime dhe 9 t& pandehur gjat€ vitit 2023, nga 42 procedime penale
dhe 20 t& pandehur t& regjistruar pér vitin 2022.

Né kuadér t& angazhimeve t& ndérmarra nga Prokuroria e Pérgjithshme me Marr&veshjen e
Bashképunimit lidhur me Ministring e Kulturés dhe Ministring e Brendshme, pér rritjen e eficencés

- n€hetimin dhe ndjekjen penale t& vjedhjes dhe trafikimit t& objekteve t& dyshuara si pasuri trashégimi

kulturore vérehet se numri i procedimeve t& regjistruara pér veprén penale “Trafikimi i veprave (g
artit dhe kulturgs” &shté ulur nga 3 ng vitin 2022 n# 1 procedim na vitin 2023.

Eshts dakordésuar né&parim dhénia e aksesit ng bazén e & dhsnave & Drejtorise s& Pérgjithishme t8 -

Doganave n€ zbatim t& Memorandumit t& Bashképunimit “Pér dhénien e t& drejtés sé aksesit n& bazén
e t& dhénave t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave, Prokurorisé sé Pérgjithshme”,

N¢ zbatim t€ Vendimit & Kgshillit t8 Ministrave nr.835, daté 28.10.2020 “Pér rregullat pér
pérmbajtien, formén e regjistrit t& pasurive 1€ sekuestruara dhe t& konfiskuara”, Prokuroria e
Pérgjithshme ka t& drejtén e marrjes s& informacionit & drejtépérdrejts dhe statistikave raportuese t&
bazés s& t€ dhénave t& Agjencist s& Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara.
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Lidhur me rekomandimin pér vijimin e forcimit t& kapaciteteve 1€ seksioneve t& posagme prang
prokurorive, Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar bashké&punimin me projektin EU4FOCAL pér
mbéshtjetien dhe forcimin e kapaciteteve profesionale fokusuar ng seksionet ¢ posagme né
prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém ngarkuar me hetimin e ndjekjen penale n& fushén e
pastrimit t€ parave. Simg t& réndésishme vecojné aktivitetin pér pergatitien e manualit pér pastrimin
© parave me pjesmarrjen e njé grupi pune ndérinstitucional i cili &shté né fazén pérfundimtare t&
draftimit.

Lidhur me rekomandimin pér tritjen e rasteve t& pérfshirjes n€ kryerjen e veprimeve t& pérbashkéta
hetimore & oficeréve t& shérbimeve t& tjera t& policive gjyqésore, Prokuroria e Pérgjithshme shprehet
se me Udh&zimin e Pérgjithshém nr.2/2023 prokurorét jang udhézuar pér t& vlerésuar né ¢do rast
zbatimin e parimit t& specializimit dhe urdhérimin pér kryerjen e hetimeve paraprake nga oficerét e
policis€ gjyqésore t& strukturss hetimore pérkatése q& ka referuar veprén penale ng prokurori.

v N pérgjigjen e Prokurorisé s&¢ Posacme!2* pér zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

Gjaté vitit 2023, nga Sektori pér Bashképunimin Ndérkombétar dhe Hetimet e Pérbashkéta prang
Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, jang trajtuar 48 kérkesa pér
ndihmé t& ndérsjellté juridike nga autoritetet gjygésore t& huaja, ku krahasuar me vitin 2022125
rezulton ulje prej 7 kérkesash mé pak.

Nga totali jang ekzekutuar 41 letérporosi ose 2 mé shumé krahasuar me vitin 2022. Aktualisht numri
total i kérkesave pér vitin 2020-2023 pér t& cilén vijon ende procedura pér ekzekutimin e tyre &shts
11 kérkesa ose 10 kérkesa mé pak se pér periudhén 2020-2022.

Gijaté vitit 2023 nga ana e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar jang
pérpiluar 123 kérkesa p&r ndihmeé t& ndérsjelts juridike drejtuar autoriteteve t& huaja, ose 61 mé tepar
se vjet'?%. Nga kéto jang ekzekutuar 54 kérkesa ose 21 kérkesa mé shum se vitin e kaluar!'?? si dhe
po vijon procedura pér ekzekutimin e 83 kérkesave pér vitin 2020-2023 ose 35 kérkesa mé shumé se
n& periudhén 2020-2022128,

Pér vitet 2020-2023 jang krijuar 32 Skuadra t& Pérbashkéta Hetimore'? (ose 22 mé shumé se pér
periu'd'hén 2021-20225; n€ funksion t& hetimeve prané Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, nga 18 cilat 25 skuadra t& pérbashkéta hetimore jané aktive dhe 10 prej tyre
Jjané krijuar né vitin 2023, n& funksion & hetimeve pér veprat penale t€ (i) trafikimit t& narkotikéve,
(i) pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose t& veprimtarisé kriminale, (iii) falsifikimit

- lettmjoftimeve, pasaportave ose i vizave, (iv) ndihma pér kalim t& paligjshém, (v) vepra {8 kryerang

form&n e bashképunimit t& vegants & grupit t& organizuar dhe strukturuar kriminal, parashikuar nga
Kodi Penal n& nenet 283/a, 28, 287, 189, 298, 333/a dhe 334.

#Me shkresat nr.3415/1 prot., daté 06.03,2024 protokolluar prang Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 246/7 prot,, daté 07.03.2024 dhe shkresén nr 4697
prot., date 19.03.2024 protokolluar prang nesh me nr. 1673 prot., date 20.03,2024,
125Pgr vitin 2022 jané trajtuar 54 kérkesa pér ndihmeé t& ndérsjellsé juridike.
25Per vitin 2022 jané 62 kérkesa pér rdihme té ndérsjellat juridike drejtuar autoriteteve gjyqésore t€ huaja nga Prokuroria e Posacme,
"27Pgr vitin 2022 jang 33 kérkesa t& ekzekutuara,
%5Par vitin 2022 jant 48 kérkesa né proces,
%P2 vitin 2020-2023 jané 5 skuadra t& pérbashketa me Italing, 1 skuadér me Kosovén, | skuadér me palé Fintandén, 1 skuadér me Francén dhe 2
skuadra me Magedoning e Veriut,
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OPer vitin 2022 kané qené 42 persona,
*IPer vitin 2022 kané gené 10 persona, . £~

Gjaté vitit 2023, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka bérg
shpalljen n& kérkim ndérkombétar pér 72 persona (ose 30 mé shumé se vitin e kaluar’®®) si dhe ka
transmetuar prang Ministrisé s& Drejtésisé 39 kérkesa pér ekstradim nga jasht® vendit né Shqipéri
(ose 29 kérkesa mé shumé se vitin e kaluar®®!), kryesisht pEr kryerjen e veprave penale t& parashikuara
nga nenet ( 283/a, 297, 333/a, 334, 258-25, 298/3, 28/5, 319-25, 232/a, 189, 190, 79/dh, 27 8/1, 28/4,
109, 152, 130/2/1, 139, 80, 245-25 t& Kodit Penal).

Edhe gjatg vitit 2023, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar &shts -

“ESIStUEr nE PUNEn € §4j Npa disa progianie 16 SH.B ASE, T8 cilat synojne€ permirésimin e drejtésiss
kriminale t& Shqipérisé dhe sektorit t& zbatimit t& ligjit, Programi Tejogeanik i Ndihmés dhe i
Trajnimit & Zhvillimit t& Prokurorisé, (OPDAT), Programi Ndérkombétar i Ndihm#s s& Trajnimit t&
Hetimit Kriminal (ICITAP), pérfagésues t& t& cilave Jan€ t& vendosur dhe fizikisht n& ambjentet e
késaj prokurorie.

Njé tjetér aspekt { punés s& Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ng
forcimin e bashképunimit ndérkombétar ka qené dhe nénshkrimi i matt&veshjeve t& p&rbashksta té
bashk&punimit me prokurorits e shteteve t& ndryshme & Bashkimit Europian dhe vendeve fginje, ku
ng daté 29.06.2023 &shté nénshkruar Marréveshja pér Bashképunimin nd&rmjet Strukturés sg
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar t& Shqiperisé dhe Prokurorit Publik Evropian.

Lidhur me veprimtaring e Komisionit t& Posagsm t& Verifikimit t& Pasurisé dhe Pastértiss s& Figurgs
gjaté vitit 2023 kané pérfunduar verifikimet e plota & pasurisé dhe pastdrtisé s& figurés pér 60
kandidaté pér personel administrativ n& Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, né Gjykatén e Posacme t& Shkallés s& Paré kundgr Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
si dhe n€ Gjykatén e Posagme t& Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar. Gjaté k&tij viti
komisioni ka filluar dhe ka vazhduar procesin e verifikimit t& pasurisé dhe pastértisé sé figurés edhe
pér 13 kandidaté pér gjyqtaré n& gjykatat e posagme. N& kéts proces kang p&rfunduar verifikimet edhe
pér 2 kancelaré t& Gjykatave t€ Posacme t& Shkallés sé Pars dhe Apelit. Pra, p&rfundimisht Komisioni
ka pérfunduar raportet e verifikimit t& pasurisé dhe pastértisé s& figurés pér 60 subjekte dhe vazhdon
verifikimet pér 95 subjekte.

N& kuadér t& veprave penale g8 lidhen me zgjedhjet, pér periudhén 01.01.2023-31.12.2023 rezuiton
se numri I materialeve kallézuese/referuese &shts 53 {ose 99 materiale mé& pak se n& vitin 202213
nga t¢ cilat pér 10 &shts vendosur mosfillim procedimi (ose 10 mé pak se vitin e kaluar), pér 3
materiale &shté vendosur mospranimi i akteve dhe ridérgimi i tyre prané prokurorive t& juridiksionit
t€ pérgjithshém, pér 4 materiale sshté vendosur dérgimi pér kompetencé né Prokurorité e Rretheve
Gjyqésore (ose 46 mé pak se vitin e kaluar) ndérsa pér 36 materiale &shté vendosur regjistrimi i
procedimit penal (ose 27 mé pak se vitin e kaluar).

Pér vitin 2023 jané hetuar gjithsej 50 procedime penale pér 17 persona nén hetim, nga t& cilat (i) 8

procedime jang dérguar né gjykaté me kérkesg pér giykim me 16 & pandehur me masé sigurimi p&r
2 persona “arrest né burg”, 2 persona “arrest né shtépi” dhe 4 persona “detyrim pér t’u paragitur n&
policing gjyqggsore”; (ii) 6 procedime jané deérguar n& gjykaté me kérkesé pér pushim; (iii) 2
procedime jané transferuar pér kompetencé né prokurorité e rretheve; (iv) 1 procedim &shté pezulluar;
s
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"Ng vitin 2022 kang gené 152 materiale,
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(v) 1 procedim &shté bashkuar me procedimet e tjera. Aktualisht ng hetim jang 32 procedime penale
me 1 person n&n hetim.

Né lidhje me ekzekutimin e vendimeve penale pér vitin 2023 jang ekzekutuar 79 vendime gjykate t&
formés s& prerg ose 24 vendime mé shumé se vitin e kaluar dhe jang dénuar 269'** t& pandehur ose
62 t&€ dénuar mé shumé se vitin e kaluar. Nga ké&to vendime 22 kané marrs formé t& prer& né& Gjykatén
e Posagme t& Shkallés s& Parg dhe 57 vendime kané marré formé t& preré n€ Gjykatén e Posagme t&

Nga vler&simi i rekomandimeve t& propozuara nga Ministrité e linjés q& kang né pérgjegjési agjencits
ligjzbatuese q& ushtrojn& funksione t& policisé gjyqésore, evidentohet progres i arritur dhe forcimi i
bashképunimit me organin ¢ prokurorisé, Me q€llim pérmirésimin e métejshém t& ketij bashképunimi,
nga k&to institucione jan& propozuar si vijon:

Ministria e Brendshme'** né parputhje me prioritetet e pércakuara né programin e Qeverisg, dhe me
masat & marra n€ kuadér t§ integrimit evropian t& Shqipérisg, t& cilat synojné t& p&rmbushin standardet
dhe rekomandimet e FATF/MONEYVAL dhe Planin e Veprimit t¢ [CRG/FATF pér vitin 2024 si
edhe né Memorandumin e Bashk&punimit Nd&rinstitucional nr.5270, datg 16.07.2020, “Pér rriffene
efektivitetit né hetimet gé lidhen me pastrimin e parave, financimin e terrorizmit, krimet financiare,
sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale né Sunksion té pérmbushjes sé Rekomandimeve te
KSA-sé dhe Planit t¢ Veprimit 15 ICRG/FATF”, ka paragitur sugjerimet me qéllim: i) rritien e
efektivitetit né lufién kundér krimit 12 organizuar dhe trafikimit, ii) parandalimin dhe goditjen e
aktiviteteve 1€ pastrimit t& parave, Sinancimit t¢ terrorizmit dhe krimet ekonomike e Jinanciare,
dobésimin e financave té rrjeteve té krimir 1 organizuar iji) forcimin e métejshém t& bashkepunimit
me Prokuroring.

Konkretisht Ministria ¢ Brendshme sugjeron: /

() Zhvillimin e hetimeve pasurore paralelisht me hetimin penal referuar ligjit nr.10192, datg
03.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe
krimeve t& tjera népérmjet masave parandaluese kundgr pasuris&”, vecanérisht né hetimet e grupeve
t€ strukturuara kriminale, dhe subjektet e shpallura ng kérkim ndérkombétar, duke synuar qé pér kéto
subjekte t& kérkohet sekuestrimi i pasurisg q& né fazén fillestare t& hetimit.

(if) Rritja e numrit t& hetimeve t& pérbashkéta me partnerst ndérkombétar, né kuadér t& luftss kundér
Krimit t& organizuar dhe t& grupeve kriminale me aktivitet kombétar dhe ndérkombétar.

(iii) T& zbatohen kérkesat e Memorandumit t& Bashk&punimit, korrik 2020, pér realizimin e takimeve
dhe analizave & pérbashkéta ndérinstitucionale Prokurori-Polici, né nivel gendror dhe lokal me qéllim
evidentimin, adresimin, zgjidhjen e problematikave.

(iv) T& vijojé mbéshtetja pér implementimin e shkémbimit t& t& dhénave midis dy aplikacioneve t&
Menaxhimit Policor t& Céshtjes s& Policiss s& Shtetit dhe Menaxhimit t& C&shtjes s& Prokuroriss.

(v) T& vlergsohet rishikimi i Udh&zimit t& Pérbashkét nr.2487, daté 15.05.2017 “Pér trajtimin e
bimé&ve, I&ndéve narkotike apo psikotrope dhe prekursorve kimiks t& sekuestruara”, lidhur me
procedurén e administrimit t& kétyre provave. .

(vi) T& mundésohet prioritizimi i trajtimit & provave biologjike, duke i kushtuar vémendje mé t&
madhe provave biologjike pér ngjatjet e rénda, pér shkak t& kufizimeve financiare pér reagentét e

160 persona me burgim, 31 persona me kusht, kohé prove, 10 persona me oré pune, 2 persona me gjobe.
*Kérkuar informacion me shkresén nr, 248/1 prot., date 17.01.2024, ardhur psrgjigje me shkresat e tyre nir. 755/1 prot., date 19.02.2024, protokolluar
me nr.246/3 prot., daté 21.02,2024,
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nevojshém pér t& kryer kéto ekspertime, q& b&jné t&€ pamundur kryerjen e t& gjithé ekspertimeve t&
kérkuara t& ADN-s8,

Ministria e Financave dhe konkretisht Agjencia e Inteligjencés Financiare', dulee mbajtur ng
konsideraté edhe konkluzionet e (FATF/ICRG), rekomandon:

- Rritjen e fokusit pér dérgimin né gjykim t& procedimeve penale pér veprén penale t& parashikuar né
nenin 287 t& Kodit Penal, me fokus t& vecanté sekuestrimet né fushén e krimit t& organizuar apo

korrupsionit; si dhe analizimin e rasteve 1 revokimit t& sekuestrimit/konfiskimit nga givkatat,_______

o »---w-~-M=-Real'izimin“e*‘“takimeve‘*peri’ddike“n'ger“'prﬁkﬁr(‘)"r“i”té”e“j‘ﬁfi“diksiomt & pergjithshetn e te gjitha
institucionet e ngarkuara dhe kryetjen e analizave pér evidentimin e problematikave & procedimeve
penale.

-Ngritjen e sistemit t& menaxhimit & rasteve me qéllim z&vendésimin e sistemit aktual & p&rdorur
nga prokurorét pér t& menaxhuar dhe ndjekur ecuring e rasteve, si dhe shtimin e kapaciteteve logjistike
dhe teknologjike pér t&.

- Forcimin e kapaciteteve t& strukturés sé prokurorive dhe oficergve & policisé gjyqésore qé jané
dedikuar pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimin e terrorizmit, krimit ekonomik dhe
krimit kibernetik.

Ministria e Financave dhe konkretisht Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve™ rekomandon:

- Veprat penale né fushén e tatimeve t’ju delegohen strukturave t& specializuara t& hetimit tatimor,
me qéllim kryerjen me cilési dhe né njé kohs sa mé t& shpejté t& hetimeve. Kjo, me qéllim verifikimin
paraprak t€ rasteve, duke shmangur problematikén e paragitur nga disa prokurori ng lidhje me
plotésing e provave t& cilat mbé&shtesin referimin dhe rastet e flagrancés, kur referimi behet nga
struktura t& tjera policore.,

- Rritjen e bashképunimit me strukturat e inspektoréve t& hetimit tatimor edhe né rastet e veprave
penale, t& referuara nga institucione t& tjera ose & nuk i pérkasin fushés s& taksave apo tatimeve, por
pér t& cilat &shté e nevojshme kryerja e verifikimeve dhe marrja e informacionit né administratén
tatimore.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit'” ka paraqitur problematikat né lidhje bashk&punimin me
prokuroring pér vitin 2023, konkretisht:
- Nga ana e Agjencisé Kombétare & Pyjeve (AKP) jan& konstatuar problematikat lidhur me
zhvillimin e njg hetimi t& plots dhe marrjen né pérgjegjési penale t& autaréve pér procedimet
‘penaleq& lidhen me veprat penale né fiishen e pyjéve, si né rastin e transportit ilegal t& 1Endés
drusore. N& lidhje me nj& hetim sa mé t& ploté, rekomandohet bashképunim midis strukturave
pergjégjése t& pyjeve, policist s& shtetit me strukturat o prokurorisg pér sa i pérket: i} démtimeve
nga prerjet e pyjeve, ii) démtimeve té pyjeve dhe kullotave nga zjarrvéniet, tii) démtimeve nga
e &erryerjer pér inerte té lumenjve; iv) démtimeve nga aktivitetet e paligishme t¢ subjekteve Dprivate.
- Nga ana e Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura (AKZM) jané paragitur statistikat né
lidhje me referimet e 208 rasteve t& shkaktimit t& démeve né zonat e mbrojtura mjedisore dhe t&
gjitha rastet jang referuar ni organet e tjera ligjizbatuese, nga t& cilat 165 raste prang IKMT-s&.
Nga Administratat Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura jané paragitur 41 kallézime penale, pér

*5 Kérkuar informacion me shkresat nr.246/1 prot, daté 17.01.2024, nr.246/5 prot,, dat 23.02.2024, nr.246/8 prot., daté 11.03.2024, nr.246/11 prot,,
daté 26.03,2024, kthyer pérgiigje me shiresén e tyre nr.4063 prot., daw 27.03.2024, protokoltuar prané nesh me nr.246/12 prot., daté 29.03.2024.

136 ¢ srkuar informacion me shkresat nr. 246/1 prot, daté 17,01 2024, nr.246/5 prot., daté 23.02.2024, nir.246/8 prot., daté 11,03.2024, nr.246/11 prot.,
daté 26,03.2024, kthyer pergjigje me shkresén e tyre nr.4063 prot., daté 27.03.2024, protokoiluar prané nesh me nr.246/12 prot., daié 29.03,2024.

13K grkcuar informacion me shkresén nr. 246/ 1, daté 17.01.2024, kthyer pergjigie me shkresén e tyre nr.487/2 prot., daté 20,02.2024, protokolluer prang
nesh me nr.246/2 prot., date 21,02.2024.
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démet e konstatuara né zonat e mbrojtura mjedisore. Pér sa mé sipér, nga ana e Agjencisg
Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura rekomandohet rritja ¢ bashképunimit ndérinstitucional me
qéllim rritjen e efikasitetit t& zbatimit t& ligjshmé&risé ng zonat e mbrojtura.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit gjithashtu rekomandon: i) organizimin e trajnimeve kombétare
t& strukturave pérgjegjése t& pyjeve, Policisé s& Shtetit dhe prokuroréve pér hetimin e krimeve
mjedisore sipas praktikave m& t& mira europiane si dhe pjesémartjen e kétyre t& fundit ng trajnime e

konferenca. ndérkombétare. q&_lidhen -me.krimet-né-mjedis-dhe-pyje, nisur-nga-fakti-qs -Prokuroria-g—= —— -~

Pérgjithishine &sht€ Anétare e Rrjetit ENPE, Rrjetit Europian & Prokurorgve Mjedisors.

Ministria e Mbrojtjes'** pér vitin 2024 rekomandon: i} rritjen ¢ trajnimeve t& oficeréve t& policisé
gjyqésore, né varési t& késaj ministrie si dhe ii) forcimin e rolit t& Oficeréve t& Policisé Gjyqésore
pjesé e Komandés s& Forcgs Detare/Rojes Bregdetare sipas pércaktimit ligjor t& atributeve t& tyre.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave, me qéllim forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional
rekomandon:

L. Rritjen e numrin e ¢éshtjeve 18 regjistruara dhe t& dérguara pér gjykim, pér grup veprat penale ng
fushén e taksave dhe tatimeve, duke forcuar bashképunimin me institucionet pérkatése; si dhe tritjen
e numrit € hetimeve paralele financiare n& lidhje me veprat penale n& fushén e taksave dhe tatimeve,
si vepra penale g& gjenerojng t& ardhura, gjurmimin e produkteve dhe rtitjen e numrit t&
sekuestrimeve/kenfiskimeve.

2. Rritjen e vémendjes né lidhje me veprat penale t& krimit kibernetik, duke mbajtur né konsideraté
zhvillimet teknologjike dhe pérhapjen e larté t& kétyre veprave, né lidhje me cilésing e hetimit dhe
ndjekjen penale t& autoréve. |

3 Rritjen e numrit t& hetimeve proaktive P&r veprat penale n€ fushén e krimeve financiare, pastrimit
1€ parave, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore si dhe pér veprat penale t& fushés s& krimeve t&
rénda q& mund & lidhen me format e vecanta t& bashképunimit.

4. Rritjen e rasteve t& pérfshitjes né kryerjen e veprimeve & pérbashkéta hetimore t& oficeréve 18
shérbimeve & tjera t& policive giyqésore, sidomos pér rastet e referuara né prokurori prej tyre dhe

marrjen e masave pér forcimin e bashk&punimit dhe zgjidhjen € problematikave.

5. Vijimin e bashk&punimit ndérmjet institucioneve ligjzbatuese kombétare dhe ndérkombétare, me
qé&llim rritjen e cilésist dhe eficencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale, shkémbimin e 18
~ dhénave dhe bashk&punimin e drejtpérdrejts ng funksion 1€ hetimit t& specializuar, t& shpejt¢ dhe t&

gjithanshém.

6. Vijimin e forcimit 1§ kapaciteteve t& seksioneve t& posagme pran€ prokurorive me q&llim rritjen e
numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né kompetencé t& kétyre seksioneve; si dhe shtimin
e kapaciteteve profesionale bashké me oficerst e policive gjyqésore sipas kategorive t& veprave
penale.

3K érkuar informacion me shkresén nr. 246/1 prot.. dat¢ 17.01.2024, kthyer pérgjigie me shkresén ¢ tyre nr. 940/1 prot,, daté 27.02.2024, rotokolluar
me n7.246/6 prat., datg 28,02.2024,
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